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Seznam použitých zkratek: 

 
AMG Asociace muzeí a galerií 

BOZP bezpečnost a ochrana zdraví při práci 

CES Centrální evidence sbírek 

CPO centrální pult ochrany 

ČSÚ Český statistický úřad 

DKRVO Dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace (podpora vědecko-výzkumným institucím 

poskytovaná Ministerstvem kultury) 

EPS elektrická požární signalizace 

HMP Hanácké muzeum v přírodě 

CHKO Chráněná krajinná oblast 

ICOM International Council of Museums 

KP kulturní památka 

MAS místní akční skupina 

MK ČR Ministerstvo kultury České republiky 

MMR ČR Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky 

MPV Muzeum v přírodě Vysočina 

MPZ Muzeum v přírodě Zubrnice 

NMvP Národní muzeum v přírodě 

PZTS poplachový zabezpečovací a tísňový systém 

TIC turistické informační centrum 

TLK tradiční lidová kultura 

ÚIMID Ústav pro interpretaci místního dědictví 

UNESCO Organizace OSN pro vzdělání, vědu a kulturu 

VMP Valašské muzeum v přírodě 

ZTP průkaz se zvlášť těžkým postižením 

ZTP/P průkaz se zvlášť těžkým postižením s průvodcem 
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1 Úvod 
 

Předkládaná Strategie rozvoje Hanáckého muzea v přírodě (dále také HMP) je historicky první 
komplexní strategický dokument areálu lidové architektury v Příkazích na Olomoucku. Navazuje 
na stručný dokument Vize stabilizace a rozvoje Hanáckého muzea v přírodě do roku 2033, který byl 
zpracován v roce 2020 po přesunu organizace pod Národní muzeum v přírodě (dále také NMvP). Areál 
je od roku 2018 jednou ze čtyř organizačních složek Národního muzea v přírodě a tato strategie vzniká 
současně se strategiemi pro všechny čtyři organizační složky a se zastřešující strategií celé organizace. 

Některé oblasti jsou více rozpracovány v dílčích strategiích pro jednotlivé organizační složky, jako je 
tato, některé naopak v zastřešujícím dokumentu Strategie rozvoje Národního muzea v přírodě na roky 
2024 až 2033 (např. oblast metodického vedení všech organizačních složek, výzkumná činnost aj.), oba 
dokumenty se na sebe navzájem odkazují. 

Cílem dokumentu je důkladně analyzovat východiska pro další rozvoj Hanáckého muzea v přírodě a 
na základě řady participativních setkání, workshopů a diskuzí definovat strategické směřování HMP na 
další desetiletí. Dokument obsahuje hierarchii vize, cílů a opatření, včetně měřitelných indikátorů, dále 
také implementační část pro zajištění naplňování strategie v praxi. Přitom navazuje na nadřazenou 
Strategii rozvoje Národního muzea v přírodě na roky 2024 až 2033. 

Proces zpracování dokumentu vychází z metodiky vydané Vládou ČR1 a sleduje tradiční metodický 
přístup na bázi strategického plánování s rozlišením analytické a návrhové části, a doplněním o systém 
implementace (hodnocení a monitoring). Při zpracování analytické části je důraz kladen na aplikaci 
široké škály metod pro utvoření robustního argumentačního podkladu pro formulaci části návrhové. 

 

Obr. 1 Proces zpracování strategie dle Metodiky Ministerstva pro místní rozvoj České republiky 

(dále také MMR ČR) 
 

Zdroj obrázku: MMR ČR (2018). Metodika přípravy veřejných strategií. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1
 MMR ČR (2018). Metodika přípravy veřejných strategií. Dostupné online: 

https://www.mmr.cz/cs/microsites/portal-strategicke-prace-v-ceske-republice/nastroje-a-metodicka- 
podpora/vystupy-projektu. 

https://www.mmr.cz/cs/microsites/portal-strategicke-prace-v-ceske-republice/nastroje-a-metodicka-podpora/vystupy-projektu
https://www.mmr.cz/cs/microsites/portal-strategicke-prace-v-ceske-republice/nastroje-a-metodicka-podpora/vystupy-projektu
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2 Analytická část 
 

Krátce k historii a podstatě HMP – věcný úvod 

Historie Hanáckého muzea v přírodě se datuje do 70. let minulého století, kdy byla vyvinuta snaha 
o založení muzea v přírodě, které by reprezentovalo národopisnou oblast Haná. Klíčovou postavou byl 
Jan Rudolf Bečák, který významně přispěl k formování záměru, zejména na základě svých zkušeností 
z Valašského muzea v přírodě. Z hlediska lokalizace se aktivity soustředily na území obce Příkazy, avšak 
záměr vedoucí k založení muzea byl utlumen koncem 70. let 20. století. Na něj navázalo Krajské 
středisko památkové péče a ochrany přírody v Olomouci, které odkoupením hanáckého statku 
Kameníčkův grunt2 a čtyř špaletových stodol získalo soubor movitých a nemovitých dokladů dějin 
lidové kultury, řemesel a zemědělství národopisné oblasti Haná. Rozvojem a údržbou obytné 
a hospodářské části statku vznikla první expozice se slavnostním otevřením dne 15. dubna 1990, která 
nesla původní název Soubor staveb lidové architektury Příkazy, veřejnosti známý spíše pod pojmem 
Hanácké skanzen. 

Stavební práce byly dále rozvíjeny opravami objektů lidového stavitelství a úpravami přilehlých zahrad 
se záměrem prezentace zemědělství. Tato část, doplněná novými expozicemi v hospodářské části 
gruntu a v jednotlivých stodolách, byla veřejnosti zpřístupněna v květnu 1994. HMP spravuje hmotné 
doklady lidové kultury a nemovitých památek s důrazem na hliněné stavitelství. Organizace byla v péči 
Národního památkového ústavu a od 11. prosince 2018 je součástí Národního muzea v přírodě, 
příspěvkové organizace Ministerstva kultury České republiky (dále také MK ČR). Začlenění HMP pod 
NMvP je navázáno na systematickou, účinnou a efektivní podporu pro národní přírodní, kulturní a 
technické dědictví. 

 
 

 

2.1 Vyhodnocení vnitřního prostředí 
 

2.1.1 Organizace, řízení a lidské zdroje 

 
Aktuální organizační struktura HMP je určena rostoucími požadavky na objem, kvalitu a tempo plnění 
provozních i rozvojových úkolů. Vypadá takto: vedoucí (organizace práce, delegování a kontrola úkolů, 
samostatné provozní i rozvojové úkoly), odborný pracovník (zejména komplexní práce se sbírkou, 
programy, terénní výzkum), administrativní pracovník (zvláště ekonomika, personalistika, majetek a 
pomoc s plněním organizačních úkolů), technický pracovník (opravy, údržba, technická podpora 
programů, pomoc s přípravou investic), pracovník pro vztahy s veřejností (správa webu a sociálních 
sítí, komunikace s médii, propagace). K tomu pracuje v externí formě tým cca 6 sezónních průvodců a 
další dva sezónní pracovníci pro údržbu areálu. Plný pracovní úvazek mají jen vedoucí HMP a odborný 
pracovník, ostatní pracují jako externisté na dohodu o provedení práce (DPP). Tento stav je 
dlouhodobě neudržitelný. Prvním opatřením by mělo být zaměstnání administrativního pracovníka, jak 
dokazuje vnitřní audit A8 (absence tohoto pracovníka generuje mj. permanentní riziko při vedení 
pokladny a správě majetku). Požadavky na další personální posílení pak budou vyplývat tak 

 
2
 budovy č.p. 54, která stojí na pozemku p.č. st. 16 v katastrálním území Příkazy 
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z konkrétních agend, které budou vykonávány přímo v HMP v porovnání s agendami, které bude možné 
outsourcovat, případně vykonávat podpůrnými pracovníky NMvP. 

Z hlediska mzdových nákladů došlo v HMP k postupnému nárůstu, který odpovídal navyšování počtu 
úvazků a také přechodu pod NMvP, který byl z hlediska navýšení mezd a přidělených úvazků hodnocen 
kladně. 

Graf 1    Mzdové náklady HMP v letech 2017 až 2022 
 

Zdroj: Ekonomické oddělení NMvP. 
 

Pro další rozvoj činností HMP bude v následujícím období zásadní otázkou možnost personálního 
posílení této organizační složky NMvP. V případě zachování současné omezené personální kapacity 
bude třeba neustále zvažovat, které činnosti lze zajišťovat pomocí ústředního pracoviště NMvP 
v Rožnově pod Radhoštěm (v rámci využívání synergií), případně jiných organizačních složek NMvP 
nebo externími dodavateli. 

 
 

2.1.2 Sbírkotvorná činnost a péče o sbírky 

 
Sbírkotvorná činnost HMP je jednou z hlavních činností muzea dle zřizovací listiny NMvP. 
Ve sbírkotvorné činnosti se HMP zaměřuje na geografickou oblast severní a střední části etnografické 
oblasti Haná včetně jejího blízkého okolí, a to zejména Litovelsko a Olomoucko, pak také Přerovsko, 
Prostějovsko, Konicko, Mohelnicko, Uničovsko a Šternbersko. Podkladem pro tvorbu sbírky je závazný 
dokument Koncepce sbírkotvorné činnosti Národního muzea v přírodě na léta 2021-2025. Orientuje se 
na období od začátku 19. století do roku 1989 s možností přesahu do současnosti. 

V prosinci 2021 byla sbírka HMP zapsána do Centrální evidence sbírek muzejní povahy. Z této 
skutečnosti vyplynula řada povinností vycházejících z legislativních požadavků, včetně potřeby zřídit 
Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost HMP, který se poprvé sešel v roce 2022. Sbírka HMP je tvořena 
jednou   podsbírkou   s   názvem   Podsbírka   etnografická.   Ve   sbírce   jsou   zastoupeny   předměty 
z tematických skupin: archiv, domácnost, knihovna, liturgie, nábytek, stavební prvek, škola a kancelář, 
textil a textilní doplněk, textilní pomůcka, transport, umění, zábava, zemědělství, zvykosloví, živnosti a 
řemesla. 
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S ohledem na krátkou existenci sbírky podle zákona č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy, 
nebyly sledovány akvizice v průběhu celého období od vzniku NMvP. Počet evidovaných sbírkových 
předmětů a akvizic uvádí následující tabulka. 

 
Tabulka 1    Počet sbírkových předmětů a akvizice do sbírky HMP 

 

 2021 2022 

Počet sbírkových předmětů 316 453 

Akvizice 316* 137 

*zařazení sbírky do CES 
 

Od 1. října 2022 je v platnosti Režim zacházení se sbírkou a jednotlivými sbírkovými předměty HMP, 
který je závazný pro zaměstnance HMP (interní i externí), kteří přicházejí do styku se sbírkovými 
předměty. Tento vnitřní předpis HMP vznikl jako jedna z nutných podmínek, které vyplývají ze zápisu 
sbírky v CESu, resp. zákona č. 122/2000 Sb. a souvisejících předpisů. 

Na nákupy pro rozšíření sbírky HMP je každoročně vyčleněno 10 000 Kč v souladu se zněním Koncepce 
sbírkotvorné činnosti Národního muzea v přírodě na léta 2021-2025 (vlastní koncepci sbírkotvorné 
činnosti HMP nemá). Přestože je většina nových sbírkových předmětů získána formou darů, v případě 
následující Sbírkové koncepce, je možné v závislosti na její konkrétní formulaci zvažovat o potřebě 
navýšení částky vyčleněné pro nákupy. Akvizice jsou po schválení Poradním sborem pro sbírkotvornou 
činnost HMP převáděny do sbírky. Vzhledem k omezeným personálním a prostorovým možnostem, ale 
i z hlediska efektivity sbírkotvorné činnosti, je potřeba analyzovat stav etnografických sbírek v regionu 
a stanovit, jakým způsobem, by se sbírka HMP měla dále profilovat. Zda by měla sloužit primárně 
k vybavení expozic HMP, případně uchování místní paměti, nebo je potřeba budovat systematickou 
sbírku etnografik, které nejsou v jiných muzeích regionu zastoupeny. 

Převážná část sbírkových předmětů je součástí existující expozice. Depozitární prostory HMP obsahují 
asi 25 % sbírky a jsou situovány v prozatímním depozitáři, do něhož byly v roce 2022 zakoupeny 
technologie pro monitorování teploty a vlhkosti, a v prostorách stodol. Nákup dalšího vybavení 
depozitárních prostor bude probíhat podle budoucích potřeb. Je zvažováno také vytvoření 
samostatného depozitáře mimo expoziční objekty, což by uvolnilo prostory, zejména ve stodolách, pro 
vytvoření dalších expozic. Umístění části sbírky HMP do depozitářů Valašského muzea v přírodě (dále 
také VMP) je rovněž možností, kterou organizační složky NMvP mohou v budoucnu projednat. 

S ohledem na personální zabezpečení aktivit HMP by případné restaurátorské a konzervátorské práce 
musely být prováděny externími pracovníky a firmami. V případě vytvoření vlastního depozitáře, by 
bylo vhodné uvažovat i o zajištění úvazku pro konzervátora. Do roku 2022 však ke komplexním 
restaurátorským ani konzervátorským pracím nedošlo. 

V rámci digitalizace došlo k zavedení elektronického evidenčního systému Bach a předměty v nově 
vzniklé sbírce byly zaznamenány pomocí digitálních fotografií. Další aktivity v oblasti digitalizace jsou 
vzhledem k personálnímu zajištění chodu HMP přirozeně omezeny. 

 
 

V oblasti sbírkotvorné činnosti je zásadní výzvou zajištění odpovídajících depozitárních prostor 
pro sbírkové předměty HMP a další specifikace jeho sbírkotvorné činnosti, případně definování 
společných standardů pro sbírkotvornou činnost všech organizačních složek NMvP. 
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2.1.3 Prezentace (expozice muzeí v přírodě, výstavní činnost, programová 

nabídka) 

 
Expoziční činnost 

Prohlídka areálu včetně výkladu a přístupu do interiérů je zajištěna pouze s průvodcem, na základě 
platné vstupenky. Prohlídka trvá cca 50 minut, začíná v každou celou hodinu. Vstupenky lze zakoupit 
v části expozičního objektu Kameníčkova gruntu upravené pro zázemí pokladny (viz kap. Poskytování 
veřejných služeb). Online vstupenky zatím nebyly v HMP zavedeny. 

Jádro expozice Hanáckého muzea v přírodě v Příkazích u Olomouce tvoří hanácký statek Kameníčkův 
grunt z roku 1876 s obytnou a hospodářskou částí. Prezentace zahrnuje přilehlý sad a zahrady 
se špaletovými a jednou roubenou stodolou. 

Expozice seznamuje návštěvníky s historií obce a Kameníčkova gruntu, ale především s každodenním 
životem na hanáckém statku v druhé polovině 19. století a první polovině 20. století. Prezentace 
interiéru obytné a hospodářské části statku zahrnuje síň s předsíní, kuchyni, světnice, komoru, dílnu, 
horní sýpky (v současné době jsou uzpůsobeny pro výstavní účely), prádelnu a maštal (chlév). 

 

Jednotlivé místnosti gruntu jsou vybaveny vesnickým mobiliářem z 19. a 1. pol. 20. století. Exteriér je 
prezentován dvorem hanácké usedlosti, zahradou se sadem s původními odrůdy ovocných stromů a 
Kameníčkovou špaletovou stodolou (z 1. poloviny 19. století). Již samostatně si návštěvník může 
prohlédnout roubenou stodolu ze Skaličky (některé části roubené stavby pocházejí z poloviny 16. 
století; v tomto ohledu je řazena mezi nejstarší roubené stodoly v ČR) a expozici zemědělských, 
řemeslných a dopravních strojů a nástrojů ve Stratilově stodole. Prostory HMP jsou obklopeny 
hliněnými zídkami z první poloviny 19. století, které dokládají rozmach hliněného stavitelství v oblasti 
Hané – hliněné stavitelství je jedno z témat, kterými se HMP zabývá. 

 

Při běžném provozu je celý objekt zajištěn jedním pracovníkem – průvodcem, který také prodává 
vstupenky. V případě, že přijdou během prohlídky další návštěvníci, musí počkat na příchod průvodce. 
Nedostatečné je zázemí nejen pro čekání návštěvníků, ale i občerstvení apod. Pozitivní inovací je 
rozsáhlá informační cedule v průjezdu poblíž pokladny, kde se mohou návštěvníci seznámit s historií 
objektu, programem HMP apod. 

 

Programová nabídka 

Programová nabídka je spojena s tradicemi vážícími se k ročním obdobím – jedná se o pravidelné akce 
Ostatkê na Hané (masopust v únoru), Velikonoce na Hané (jaro), Hanácké žně (léto),   Podzim 
na hanáckém gruntu (září), Hanácké Vánoce (prosinec). Dále je program doplňován o akce, jako je 
ukázka výroby nepálených cihel, prezentace hanáckých lidových krojů včetně zasvěcení do jejich 
výroby, ukázka paličkování krajek, program pro děti s názvem Koniny apod. 

 

Edukační programy 

Do roku 2018 probíhala edukace s pomocí externích řemeslníků. Po pandemii byl v roce 2022 zaveden 
nový edukační program „Lidová řemesla a práce na hanáckém statku“ pro děti 1. stupně základních 
škol, během kterého se děti seznamují s vybranými pracovními aktivitami a mohou si je prakticky 
vyzkoušet (konkrétně se jedná o praní prádla v neckách a výrobu hliněné cihličky). Program je 
koncipován na 120 min a je určen maximálně pro 45 dětí, které jsou rozděleny do 3 menších skupin a 
rotují po stanovištích. Průběh programu zajišťují 3 osoby a externisté. 
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Během osmi červnových dní 2022 absolvovalo program 250 dětí z osmi základních škol z Olomoucka, 
Litovelska, Prostějovska a Konicka. S ohledem na velký zájem je v roce 2023 plánováno jeho rozšíření 
na 12 dní. 

Z hlediska ekonomiky je na edukační činnost v rozpočtu HMP vyčleněna částka cca 50 až 60 tisíc Kč. 
Cena programu je stanovena na 70 Kč/dítě (2023). V minulosti se však ukázalo, že děti mají potřebu 
v muzeu také utratit své kapesné, čímž se navyšuje i finanční efektivita programů, nezbytným 
předpokladem je však uspokojivá nabídka nabízených upomínkových předmětů. 

 

Výstavní činnost 

Hanácké muzeum v přírodě realizuje také výstavní činnost. Cílem výstav je nejen prezentovat život na 
Hané v minulosti, ale také motivovat návštěvníky k opakované návštěvě. Od roku 2019 byly realizovány 
3 výstavy přímo v prostorách Kameníčkova gruntu, zpravidla každý rok jedna: 

- 2019: Architektonické a urbanistické tvarosloví Hané (6. 9. – 30. 10. 2019); 
-    2020: O včelách a lidech (26. 6. – 20. 9. 2020); 
- 2021: Jízda králů na Hané: Lidový obyčej v proměnách času (25. 6. – 30. 9. 2021); 
- 2022: žádná výstava v galerii neproběhla, místo toho byla otevřena veřejnosti stodola ze Skaličky; 

- 2023: Zranitelné stavební dědictví (v plánu 17. 6. – 30. 9. 2023). 

Co se týče výstavního vybavení, muzeu chybí základní výstavní fundus (částečně bude řešeno v roce 
2023), výstavní prostory mají nekvalitní osvětlení, problémem jsou i extrémní výkyvy teplot. 

 

Prezentace formou nabízeného zboží a služeb 

Poptávka   po   upomínkových   předmětech   vedla   HMP   k zavedení   nabídky   dřevěných   hraček 
ve spolupráci s místním výrobcem. Nicméně stále chybí kvalitní upomínkové předměty s logem HMP, 
resp. NMvP, které by vhodně doplnily interpretaci a prezentaci kulturního dědictví Hané. Potřebu 
kvalitní nabídky upomínkových předmětů, publikací a regionálního občerstvení zmiňuje i Interpretační 
plán HMP (cíl 5, str. 29). 

 

Koncepční a odborná práce v oblasti prezentace a interpretace 

V letech 2020 až 2021 byl Ústavem pro interpretaci místního dědictví zpracován Interpretační plán 
HMP, který přehledně předkládá hlavní cíle interpretace a prezentace HMP. Oblasti, se kterými 
Interpretační plán pracuje, jsou následující: 

▪ Budování úcty k místnímu dědictví; 
▪ Probouzení participace, zájmu a osobní reakce návštěvníků; 
▪ Nabízení cest k hlubšímu významu a smyslu. 

Jednotlivé aktivity jsou v Interpretačním plánu přiřazeny následujícím hlavním cílům: 

1. Naplnit poslání HMP; 
2. Nabídnout zážitek hodný národní instituce; 
3. Získat a udržet podporu veřejnosti; 
4. Zvýšit návštěvnost a tržby. 

 
V dokumentu jsou podrobně popsány cílové skupiny a návrh práce s každou z nich: „Z dlouhodobého 
hlediska jsou klíčové následující cílové skupiny: místní veřejnost a podporovatelé HMP, přespolní 
návštěvníci, školní skupiny, rodiny s dětmi a návštěvníci se zvláštními potřebami.“3 

 

3
 ÚIMID (2021). Interpretační plán Hanáckého muzea v přírodě. Plánovací část a akční plán. 
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Dále jsou v dokumentu navrženy konkrétní aktivity pro expoziční a prezentační činnost HMP, včetně 
akčního plánu. Muzeum s Interpretačním plánem pracuje a postupně jej naplňuje, v rámci omezených 
personálních kapacit. Z navrhovaných aktivit zatím nebyly realizovány programy pro zvláštní skupiny, 
programy pro zahraniční návštěvníky, prohlídky mimo areál, dobrovolnictví, badatelna, ukázkové 
hospodaření. 

 

 
HMP má stabilní expozici s jedním prohlídkovým okruhem, pravidelně realizuje programy spojené 
s tradičními svátky v roce a ukázkami řemesel. V roce 2022 byl úspěšně zaveden edukační program 
pro žáky 1. stupně. Probíhá i výstavní činnost (zpravidla 1 výstava ročně), pro další rozvoj výstavnictví 
je potřeba dovybavit výstavní prostory. 

HMP má od roku 2020 zpracován kvalitní Interpretační plán, který postupně naplňuje. Vzhledem 
k omezené personální kapacitě je potřeba se zaměřit prioritně na aktivity zvyšující uspokojení 
běžných návštěvníků a přinášející více příjmů než výdajů (občerstvení, upomínkové předměty, 
cizojazyčná nabídka, program pro organizované skupiny, dobrovolnictví apod.). 

 
 

2.1.4 Vědecko-výzkumná činnost 

 
Hanácké muzeum v přírodě nemá personální kapacitu na vyvíjení vlastní vědecko-výzkumné činnosti, 
přesto se zaměstnanci příležitostně účastní konferencí, seminářů a přednáškové činnosti (např. v roce 
2021 přednáška Jízda králů na Hané – Lidový obyčej v proměnách času, přednáška J. Urbana 
pro Slovácký krúžek v Brně; příspěvky na odborné konferenci O tradiční lidové kultuře na Hané, 
na semináři Etnografické komise AMG aj.). HMP pořádá konferenci o tradiční lidové kultuře na Hané, 
která se bude konat na podzim 2023 v sále Záložny v Příkazích. 

Hanácké muzeum v přírodě má od června 2021 zavedenu vědeckou radu, která má celkem 9 členů. 
Cílem vědecké rady je vyjadřovat se k problematice koncepčního rozvoje HMP, jeho odborných a 
popularizačních aktivit, k otázkám týkajícím se vědecko-výzkumné činnosti a případně dalším otázkám 
předloženým ředitelem NMvP nebo vedoucím HMP. 

Od roku 2022 byl zaveden také devítičlenný Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost Hanáckého muzea 
v přírodě. 

Postupně se začíná tvořit knihovna odborné literatury. 
 
 

Ačkoli HMP nemá kapacitu se věnovat plnohodnotné vědecko-výzkumné činnosti, jeho pracovníci 
jsou poměrně aktivní v přednáškové, konferenční a další odborné činnosti. Pro další období se nabízí 
otázka, jak nastavit minimální standardy v naplňování této odborné činnosti a jak se zapojit 
do dalších vědecko-výzkumných aktivit celé organizace NMvP. Prioritou by přitom měla být témata 
a výsledky, které vycházejí z běžné činnosti pracovníků HMP a/nebo je lze přímo aplikovat 
v prezentační oblasti HMP. 

 
 

2.1.5 Správa budov, provoz 

 
Hanácké muzeum v přírodě se nachází v centru obce Příkazy. Vstup do muzea je z hlavní cesty v obci. 
Návštěvníci při vstupu prochází mezi přístavbou se zázemím pro personál i návštěvníky a hlavním 
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expozičním objektem, kterým je kompletní hanácký statek Kameníčkův grunt s obytnou a 
hospodářskou částí z roku 1876, skládající se z hlavní vnitřní expozice, pokladny a kanceláře. Přímo 
v objektu je prostor pro nabídku občerstvení při pořádání akcí. V zadní části muzea se nachází hlavní 
vnější expoziční objekty – tři špaletové stodoly z první poloviny 19. století a jedna replika z roku 1987, 
dále transferovaná roubená stodola ze Skaličky. V prostorách muzea je také zahrada s historickými 
odrůdami ovocných stromů. Na stodoly navazuje pole, které je propachtováno soukromým 
zemědělcům. 

Zatím nevyužitý je pozemek původně patřící k sousednímu Brachovu gruntu, na kterém stojí zahradní 
altán čekající na dokončení rekonstrukce, a také sklep ve dvoře. 

V budoucnu se uvažuje o stavbě kolny (kůlny) na dvoře, která zde v minulosti stála. 

HMP spravuje na základě nájemní smlouvy hrob rodiny Kameníčků v Náklu. Soupis všech objektů uvádí 
tabulka níže. 

 
Tabulka 2    Přehled objektů ve správně HMP 

 

 

Stavba 
 

Název 
 

Původ 
Způsob využití 

Kult. 
památka 

 

Pozn. Expo- 
zice 

Provo- 
zní 

Nevy- 
užitý 

Příkazy Kameníčkův grunt originál 1 
  

KP 
Vč. hospodářské budovy, 
chlévů 

čp. 54 Přístavba výstavba 
 

1 
 

-- 
Kanceláře, šatna, WC pro 
veřejnost 

 Sklep ve dvoře originál   1 --  

Stodola Stodola č. 1  
originál 

 
1 

   
KP 

Náleží ke Kameníčkovu 
gruntu na pozemku 

p. č. st. 15 
špaletová z r. 1875 

Stodola Stodola č. 2  
 

originál 

 

1 

   

KP 

 
na pozemku 
p. č. 11/1, 
11/2 

 

špaletová z r. 1840 

Stodola Stodola č. 3  
originál 

  
1 

  
KP 

Depozitář zemědělské 
techniky na pozemku 

p. č. 7 
špaletová z r. 1883 

Stodola Stodola č. 4 
kopie 

  
1 

 
KP - 
pův. 

Depozitář zemědělské 
techniky na pozemku 

p. č. 6 
špaletová z r. 1987 
(kopie) 

Stodola Stodola ze Skaličky  
transfer 

 
1 

   
-- 

Investiční dotace MK ČR ve 
výši 4 144 tis. Kč na pozemku 

p. č. 466 
roubená ze 16. stol. 

Altán Altán  
originál 

   
1 

 
KP 

Původně součást sousedního 
Brachova gruntu na pozemku 

p. č. 505/2 
dřevěný z r. 1931 

Ohradní zdi 
Ohradní zdi v 
areálu HMP 

originál 
   

KP 
Z nepálených cihel, břidlicová 
krytina 

Zdroj: Evidence HMP/NMvP. 
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nevyužívaných 
2 zcela 

expozičních 
4 

provozních zcela 
nebo zčásti 

3 

Tabulka 3    Celkový počet objektů evidovaných HMP a jejich využití 
 

Zdroj: Evidence HMP/NMvP. 

 
Z celkových 9 evidovaných objektů jsou 4 využity pro expozice, 3 objekty slouží provozním účelům 
(kanceláře, pokladna, WC, depozitář apod.), zatím nevyužitý je pozemek s altánem a sklep ve dvoře. 
Všechny expoziční a provozní objekty prošly v posledních cca 5 letech drobnějšími či většími opravami 
a jsou relativně v dobrém stavu. 

Běžný provoz a péči o budovy a muzejní objekty si řeší HMP samo, stejně tak služby pro návštěvníky a 
pořádání pravidelných akcí. Provoz HMP zajišťují 2 zaměstnanci (vedoucí HMP a odborný pracovník) 
s pomocí několika externích pracovníků, v sezóně se využívají brigádní síly, které zastanou velkou část 
potřebných aktivit (viz kapitola 2.1.1 Organizace, řízení a lidské zdroje). 

Co se týče vytápění, expoziční objekty se nevytápí a v zimní sezóně jsou uzavřeny (výjimkou je několik 
programových akcí – masopust, Vánoce). Provozní prostory, tedy objekt novodobé přístavby 
s kancelářemi a zázemím pro zaměstnance a WC pro návštěvníky, stejně jako pokladna v historické 
části objektu, jsou vytápěny topením na zemní plyn, přičemž potřeba médií se pravidelně sleduje. Další 
úspory energií prostřednictvím zavedení modernějších technologií do značné míry limituje památková 
ochrana objektu, přesto je v plánu pro všechny organizační složky NMvP zpracovat plán energetických 
úspor. 

 

Potenciál pro rozšiřování HMP 

Z hlediska údržby je otázkou získání jedné z památkově chráněných zídek, která dosud nepatří HMP, 
ale sousedním majitelům. Získání zídky by umožnilo zajistit pravidelnou a odbornou údržbu ze strany 
muzea. 

V současné době (únor 2023) probíhají také jednání o koupi přilehlé kulturní památky čp. 50. Tento 
objekt by poskytl zcela nové možnosti nejen pro expozici, ale také chybějící prostory pro edukaci, 
prezentaci, depozitář, zázemí pro návštěvníky apod. 

 
 

Hanácké muzeum v přírodě eviduje a spravuje devět objektů, přičemž čtyři nejvýznamnější jsou 
využity pro expozice, tři pro provozní zázemí a dva jsou zatím nevyužity. Všechny objekty jsou 
pravidelně udržovány a jsou v uspokojujícím stavu (s výjimkou altánu). Z hlediska návštěvnického 
provozu chybí kvalitnější zázemí pro návštěvníky, dalším tématem je chybějící depozitář, který 
nahrazují prostory dvou špaletových stodol. Pro další rozšiřování HMP i celý jeho provoz bude 
směrodatné, zda se podaří získat přilehlý památkově chráněný objekt č. p. 50, který by poskytl 
dostatečné prostory pro řadu činností muzea i zázemí pro návštěvníky. 
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2.1.6 Poskytování veřejných služeb 

 
Hanácké muzeum v přírodě v současnosti disponuje jedním prohlídkovým okruhem, který se soustředí 
na obytnou a hospodářskou část Kameníčkova gruntu včetně prohlídky zahrady a stodol. V roce 2022 
došlo v areálu HMP k otevření stodoly ze Skaličky. S ohledem na délku trvání prohlídky, je zvažována 
změna prohlídkových okruhů. V takovém případě by existoval jeden okruh soustředěný na samotný 
grunt a další soustředěný na nově otevřenou stodolu ze Skaličky a další špaletové stodoly, které jsou 
součástí muzea. Došlo by tak k vytvoření stodolního okruhu a optimalizaci prohlídkových časů. Pro 
zprovoznění dalšího okruhu je nutné vytvoření expozic ve stávajících stodolách, které částečně slouží 
jako depozitární prostory. 

HMP je otevřeno sezónně od května do září (v květnu o víkendech a svátcích, červen až září každý den 
kromě pondělí, není-li státním svátkem). Mimo toto období probíhají v HMP některé akce spojené s 
oslavami Masopustu, Velikonoc a Vánoc. Mimosezónní návštěva muzea je možná i mimo zmíněné 
akce, ovšem po předchozí domluvě a za zvýšené vstupné. K dispozici je po předchozí dohodě také 
cizojazyčný výklad. 

 
 

Návštěvnost HMP klesala již před obdobím rozšíření nemoci COVID-19, tudíž se protipandemická 
opatření na návštěvnosti projevila mírnějším poklesem. Po jejich zrušení a plném obnovení 
návštěvnického provozu v roce 2022 došlo k viditelnému zvýšení návštěvnosti, a to na úroveň roku 
2017, konkrétně 5 260 vstupů. Maximální hranice návštěvnosti je odhadována vedoucím HMP na osm 
až devět tisíc osob ročně. V koncepčním dokumentu z roku 2020 Vize stabilizace a rozvoje HMP si 
vedení muzea vytyčilo dosažení 6 000 návštěvníků do roku 2025, což se jeví jako reálné. Výnosy ze 
vstupného při obdobném počtu návštěvníků jsou významně vyšší s ohledem na jeho navýšení (viz graf 
níže). 

 
 

Graf 2    Vývoj návštěvnosti a výnosů ze vstupného HMP 
 

Zdroj: Evidence NMvP. 
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Vstupenky je možné zakoupit osobně v usedlosti č. p. 54 v místnosti s nápisem „pokladna“, plánuje se 
možnost nákupu online. Výše vstupného pro prohlídku HMP je určována centrálně na úrovni NMvP a 
odpovídá přibližně cenové úrovni srovnatelných muzeí zřizovaných veřejnou správou. Současná výše 
vstupného je zobrazena v následující tabulce. 

 
Tabulka 4    Vstupné HMP (sezóna 2023) 

 

Prohlídkový 
okruh/Vstupné 

Dospělá 
osoba 

Studenti, 
senioři 

Děti 6- 
15 

Rodiny (max. 2 dospělí 
a až 4 děti do 15 let) 

Kameníčkův grunt 130 Kč 110 Kč 70 Kč 260 Kč 

Zdroj: Web NMvP: https://www.nmvp.cz/prikazy/. 
 

Děti do šesti let, držitelé průkazu ZTP/P včetně doprovodu, držitelé novinářského průkazu, karet AMG 
(Asociace muzeí a galerií), ICOM (International Council of Museums) a dalších odborných svazů, 
zaměstnanci příspěvkových organizací MK ČR po prokázání příslušnou zaměstnaneckou kartou mají 
vstup zdarma. Snížené vstupné je k dispozici pro seniory, držitele průkazu ZTP a další skupiny. Během 
roku jsou plánovány také dny s volným vstupem. 

Zatím neexistuje systém oficiálních slev pro místní komunitu. Vzhledem k propojení areálu HMP s 
okolními zahradami brankami, není možné vyloučit neohlášený vstup osob do areálu, ovšem podobné 
problémy vedení muzea nezaznamenalo. Problematika volně průchozích branek však bude muset v 
budoucnu být ošetřena, citlivě s ohledem na místní komunitu. 

HMP poskytuje možnost pronájmů, ale takto získané prostředky prozatím nepředstavují zásadní zdroj 
zisků. V minulosti došlo v jeho prostorách k natáčení soukromými filmařskými týmy (byla natočena 
např. Opereta Klíč). Od roku 2023 bude muzeum opět ve zkušebním provozu nabízet možnost konání 
svatebních obřadů. Další rozvoj této činnosti bude závislý na poptávce. 

Vlastním parkovištěm HMP nedisponuje. Parkování v běžných dnech, kdy je návštěvnost okolo 40 osob 
denně, není problematické. K problémům dochází v době konání specifických akcí. V případě dalšího 
rozvoje HMP a s ním spojené zvýšené návštěvnosti bude potřeba tento problém vyřešit ve spolupráci 
s obcí (zatím není shoda na vhodném umístění parkoviště). 

Mobilní signál v areálu HMP je dobrý a dovoluje rozvoj napojení expozic a výstav na informační a 
komunikační technologie pro zatraktivnění prohlídky pro návštěvníky. Wi-Fi pro veřejnost je k dispozici 
v okolí pokladny. 

Pro návštěvníky muzea jsou k dispozici toalety, včetně toalet pro handicapované. V době konání akcí 
jsou v případě potřeby kapacity doplněny mobilními toaletami. Přebalovací pult k dispozici není. 

Z hlediska přístupnosti pro zdravotně znevýhodněné osoby byl objekt Kameníčkova gruntu na základě 
mapování provedeného v roce 2022 vyhodnocen jako částečně přístupný. Hlavní obtíže představují 
vysoké prahy, schody do výstavních prostor a nerovný přístupový povrch u vstupu. Přírodní travnatý 
terén areálu bez zpevněné cesty může být pro tělesně handicapované návštěvníky problémem 
při prohlídce externích expozic. 

Pro zahraniční návštěvníky lze objednat prohlídku v angličtině, ale je potřeba ji objednat dopředu. HMP 
nyní nedisponuje průvodcovskými texty v cizích jazycích. 

Mezi další služby pro veřejnost, které jsou postupně doplňovány, patří nabídka občerstvení (řešeno 
v roce 2023 automatem) a upomínkových předmětů (zatím nabízena dřevěná hračka bez loga muzea, 

https://www.nmvp.cz/prikazy/
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zejména pro uspokojení poptávky dětí). Bezplatně je možné uschovat zavazadla v prostoru pokladny 
či šatny dle dohody. 

HMP poskytuje stojany na kola, které však z důvodu památkové ochrany nelze zastřešit. Do budoucna 
je zvažována elektro nabíjecí stanice. 

 

 
Sběr dat o návštěvnících 

HMP nemá nastavený systematický pravidelný sběr dat o návštěvnících, jejich struktuře a spokojenosti. 
Ten by pomohl pro kvalitní marketing a rozvoj návštěvnosti a práce s publikem. 

%V souvislosti s přípravou této strategie byl proveden výzkum široké veřejnosti ČR (reprezentativní 
vzorek   1000 respondentů z celé   ČR)   o povědomí muzeí   v   přírodě.   Výstupy   jsou zpracovány 
v samostatné příloze Strategie rozvoje Národního muzea v přírodě a online v podobě interaktivních 
grafů na https://www.kreia.cz/nmvp/, zde uvádíme jen malou část výsledků. Na otázku „Znáte 
Hanácké muzeum v přírodě (v Příkazích u Olomouce; dříve Hanácké skanzen)?“ odpovědělo 348 (35 %) 
respondentů, že HMP znají a z nich celkem 36 respondentů (4 %) uvedlo, že v HMP byli v posledních 
10 letech. Návštěvníci přijížděli nejvíce z Olomouckého kraje, kde je Hanácké muzeum umístěno, což 
dokládá primárně regionální dosah muzea. Výzkum obsahuje také řadu dalších socio-demografických 
údajů o respondentech, otázky na spokojenost s návštěvou apod. (viz samostatná příloha). 

 
 
 

V oblasti poskytování veřejných služeb je otázkou specifikace prohlídkových okruhů, jejich případné 
rozdělení na dva a zkušební provoz tohoto řešení. Další rozvoj služeb pro veřejnost by měl probíhat 
v souladu s již zpracovaným Interpretačním plánem   a   na   základě   pravidelné   zpětné   vazby 
od návštěvníků. V případě dalšího zvyšování návštěvnosti bude třeba řešit otázku parkování 
návštěvníků při větších akcích HMP, dále nabídku upomínkových předmětů, občerstvení, 
odpočinkovou zónu pod střechou a rozšíření služeb pro cyklisty. 

V neposlední řadě je možný další rozvoj vztahů s místní komunitou, ať již prostřednictvím slev 
na vstupném (permanentních vstupenek) nebo programu pro dobrovolníky. 

 
 

2.1.7 Investiční činnost a stavebně-rekonstrukční práce 

 
V Hanáckém muzeum v přírodě jsou stavebně-rekonstrukční práce jednou z dlouhodobých priorit, 
jelikož po přesunu organizace pod NMvP bylo nezbytné zde zlepšit technický stav muzejních objektů. 

Současně se daří realizovat i rozvojové investiční akce – jedním z největších projektů ve sledovaném 
období se stal transfer již výše uvedené roubené stodoly z obce Skalička v okrese Přerov do HMP. 
V roce 2019 byla stodola vykoupena, následující rok bylo vydáno stavební povolení a podařilo se získat 
finanční prostředky z MK ČR. Stodola byla rozebrána a přemístěna ze Skaličky do haly ve Frenštátě pod 
Radhoštěm, kde probíhala obnova dřevěných konstrukcí stodoly. Dokončení transferu roubené stodoly 
ze Skaličky u Hranic do HMP se uskutečnilo v roce 2021, kolaudace proběhla v listopadu 2021. 

Byla také dokoupena nezbytná IT technika – pořízena tiskárna vstupenek i tiskárna se skenerem 
na pokladnu, nový server a internetové připojení, software potřebný pro chod muzea, velká kopírka, 
fotoaparát a nový notebook. 

Celkový přehled větších provozních oprav, investičních akcí a nákupu vybavení uvádí tabulka níže. 

https://www.kreia.cz/nmvp/
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Tabulka 5    Přehled významných investic a oprav HMP od roku 2019 
 

Akce Rok realizace 
Částka v 

tis. Kč 
Druh akce 

Dotace 
v tis. Kč 

Výroba stodolových vrat ke stodole č. 4 2019 121 Investiční  

Transfer stodoly ze Skaličky 2019-21 4 400 Investiční 4 144 

Altán – restaurování 2021-23 10 Investiční  

Oprava střechy Kameníčkův grunt 2020 524 Provozní  

Oprava vstupu do sklepa ve dvoře 2020 442 Provozní  

Oprava střechy hosp. části Kameníčkova gruntu 2021 1 272 Provozní  

Oprava střech stodoly 2021 182 Provozní  

Obnova mlatu ve stodole č. 4 2022 606 Provozní  

Pořízení automobilu Škoda Fabia Combi 2019 340 Investiční  

Internetová síť 2020 77 Investiční  

Traktorová sekačka 2022 237 Investiční  

Multifunkční tiskárna 2022 64 Investiční  

Server 2022 50 Investiční  

Celkem 2019-2022  8 325   

Zdroj: Evidence NMvP/HMP. 
 

 
Z uvedeného vyplývá, že od přesunu organizace pod Národní muzeum v přírodě proběhla celá řada 
investičních akcí a oprav, mezi nimiž jsou zastoupeny projekty zaměřené na nezbytné opravy a 
nutnou údržbu (např. nutná oprava střech), nezbytné vybavení (IT, automobil, sekačka), ale i 
rozvojové projekty (zejména transfer stodoly ze Skaličky). Objekty tak díky NMvP dostaly po letech 
potřebnou péči a areál se začal znovu rozvíjet. 

Do budoucna bude potřeba řešit rekonstrukci obytné části Kameníčkova gruntu, altánu a opravu 
ohradní zdi areálu (je třeba řešit se sousedem). Významné projekty jsou zapisovány do zásobníku 
akcí a jsou dlouhodobě plánovány, dosud byly financovány z rozpočtu NMvP nebo z dotací 
zřizovatele, je však možné v budoucnu sledovat i externí zdroje. 

 
 

2.1.8 Bezpečnost (kamerové systémy, EZS, EPS, ochrana měkkých cílů, krizový 

plán aj.) 

 
HMP disponuje poplachovým zabezpečovacím a tísňovým systémem (dále také PZTS), který je napojen 
na centrální pult ochrany (CPO). Ostatní systémy jako např. kamerové systémy, systémy pro kontrolu 
vstupu HMP nemá. Ve sledovaném období v Hanáckém muzeu v přírodě se významně nerozšířilo 
spektrum zabezpečení objektů. 

Byly vydány nové směrnice požární ochrany. Zaměstnanci HMP byli pravidelně proškolováni 
v oblastech bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (dále také BOZP) a požární ochrany. 

Zabezpečení HMP je pouze na základní úrovni. V tomto směru je žádoucí rozšíření a zmodernizovaní 
zabezpečovacích systémů, tzn. nahrazení zastaralého poplašného systému novým a doplnění 
o požární zabezpečení. Mělo by na to být myšleno v souvislosti s celkovou rekonstrukcí obytné části 
Kameníčkova gruntu a/nebo v případě projektů na zabezpečení pro více organizačních složek NMvP. 
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2.1.9 Ekonomika 

 
V roce 2022 hospodařilo Hanácké muzeum v přírodě s finančními prostředky ve výši 4,1 mil. Kč. 

 

Náklady 

Po přechodu od Národního památkového ústavu k Národnímu muzeu v přírodě se od roku 2020 zvýšil 
celkový rozpočet HMP o cca 1,3 mil. Kč (tj. 60 %) na 3,7 mil. Kč a nadále mírně roste. Z toho mzdové 
náklady včetně zákonného pojištění v roce 2022 činily 45 % celkových nákladů (viz následující graf). 

Ve sledovaném období rostly jak celkové náklady, tak věcné i osobní náklady. Výše celkových nákladů 
je ovlivněna zejména náklady na potřebnou údržbu a opravy, ty se každoročně pohybovaly v rozmezí 
0,5 až 1,6 mil. Kč. HMP nečerpalo zvláštní účelové dotace MK ČR na provoz, avšak získalo od MK ČR 
zvláštní dotaci na investici – transfer stodoly ze Skaličky, celkem 4,144 mil. Kč. 

 

 
Graf 3    Celkové a osobní náklady HMP 

 

Zdroj: Ekonomické oddělení NMvP. 
 
 

Výnosy 

Hanácké muzeum v přírodě je jako součást příspěvkové organizace Ministerstva kultury ČR 
financováno především z příspěvku a mimořádných účelových dotací zřizovatele (prostřednictvím 
ústředí NMvP), další část výnosů tvořily vlastní výnosy z prodeje vstupného, upomínkových předmětů, 
z pronájmů apod. Základní strukturu výnosů a vývoj podílu vlastních výnosů uvádí následující grafy. 

V době pandemické situace (v letech 2020 a 2021) poklesly vlastní výnosy vlivem pandemie, v roce 
2022 se opět zvýšily nad úroveň roku 2019 a dosáhly 394 890 Kč, tj. 10 % celkových výnosů. 

Ostatní výnosy tvořil provozní příděl MK ČR (prostřednictvím NMvP), jiné externí příjmy HMP nemá 
(např. granty z programu NAKI, evropských fondů, sponzory a dárce aj.). 
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Graf 4 Základní struktura výnosů HMP – a) v mil. Kč, b) struktura v procentech 
 

Zdroj: Ekonomické oddělení NMvP. 
 
 

Přesunem organizace pod NMvP došlo k nárůstu finančních prostředků na provoz i nezbytné opravy 
a investice, čímž došlo k celkovému zlepšení služeb a posílení postavení muzea v obci i mezi 
odbornými partnery. Soběstačnost Hanáckého muzea v přírodě je poměrně nízká mj. vzhledem 
k sezónnosti a poměrně malému areálu v lokalitě malé obce. HMP zpravidla nevyužívá jiné zdroje 
než příspěvek zřizovatele a výnosy z vlastních služeb. V tomto směru má HMP nevyužitý potenciál, 
avšak potřebuje pomoc ve formě projektového manažera. 

 
 
 
 

2.2 Vyhodnocení vnějšího prostředí 
 

2.2.1 Porovnání HMP v rámci muzejního sektoru v ČR s důrazem na pozici mezi 

ostatními muzejními institucemi a muzei v přírodě 

 
V rámci regionu (i složek NMvP) se jedná o malé muzeum. Areál Hanáckého muzea v přírodě je 
dokladem hliněného lidového stavitelství z oblasti Hané. Pro HMP je podstatná míra dochování areálu 
jako celku, včetně zahrad s ovocnými stromy a čtyřmi špaletovými stodolami. 

Z pohledu muzejního sektoru, do kterého vstupují instituce jako Muzeum umění Olomouc nebo 
Arcidiecézní muzeum Olomouc, bylo do nedávna často přehlížené. V regionu jej lze komparovat 
s činností Muzea Kroměřížska, které provozuje Muzeum v přírodě Rymice. I pro toto muzeum je 
charakteristické, že se skládá z objektů nacházejících se na svých původních místech (zde ale k muzeu 
patří i renesanční tvrz a hospodářské budovy v její blízkosti, muzeum Kroměřížska pak spravuje i větrný 
mlýn ve Velkých Těšanech). 

HMP se nachází ve vesnické památkové rezervaci a uchovává malou muzejní sbírku, která shromažďuje 
předměty k dějinám zemědělství, řemesel, textilu a domácnosti. Mezi aktivity, které sledují trendy a 
hlásí se k metodám vlastním oboru muzeí v přírodě, v současnosti patří obnova sadu historických odrůd 
ovoce, nebo transfer, rekonstrukce a osazení roubené stodoly ze Skaličky. 
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Prezentace   usedlosti   „Kameníčkův   grunt“   je   založena   na   interpretaci   obytného   interiéru 
s hospodářským zázemím a pořádání krátkodobých výstav v prostoru bývalých sýpek v patře. Expozice 
ve vybraných špaletových stodolách se věnují zemědělství, resp. „stodolové paměti“, jak ji známe 
ze soukromých expozic: stacionární motory, mlátičky, povozy, pluhy, secí stroje apod. Prezentaci a 
celkový dojem uzavírá zahrada a sad s novou výsadbou historických odrůd ovocných stromů. Součástí 
současné muzejní narace je zobrazení průběhu transferu a výstavby raně novověké roubené stodoly 
ze Skaličky z Hranicka. 

Nabídka tematických akcí se nijak nevymyká nabídce ostatních muzeí v přírodě (Vánoce, Velikonoce 
apod.), její součástí jsou prezentace hliněného stavitelství nebo interaktivní ukázky tradiční sklizně a 
výmlatu obilí, kdy si sami návštěvníci mohou vyzkoušet tyto dříve běžné práce venkovanů. 

 
 

Hanácké muzeum v přírodě je svébytným muzejním objektem, který hledá kontext pro to, aby se 
mohla   rozvinout   jeho   narační   rovina.   Z   hlediska   prostoru   pro    interpretaci   je   zapojení 
do infrastruktury expoziční mozaiky NMvP zásadním příslibem. Relativní blízkost Valašského muzea 
v přírodě a Metodického centra pro muzea v přírodě jej nepochybně bude dále formovat. Před HMP 
se tak otevírá cesta paměťové instituce, která je činná v místě svého působení, zapojená 
do kulturních aktivit a která dokumentuje, prezentuje a interpretuje kulturní dědictví regionu Hané, 
a přitom při svém dalším rozvoji není konkurentem příbuzným organizacím, nýbrž jejich partnerem 
a spolupracovníkem v regionu Hané (např. Vlastivědné muzeum v Olomouci a další paměťové 
instituce na Hané). 

 
 

2.2.2 Analýza stakeholderů – zainteresovaných skupin 

 
Je zřejmé, že nejvýznamnějšími spolupracujícími subjekty HMP je jednak Ministerstvo kultury ČR 
jakožto zřizovatel a organizační složky Národního muzea v přírodě včetně Metodického centra pro 
muzea v přírodě. 

Mezi klíčové stakeholdery pro HMP patří obec Příkazy, na jejímž území se HMP nachází a která jej 
přirozeně považuje za stěžejní turistickou atraktivitu. Vedení obce s vedením HMP pravidelně 
komunikuje, ve spolupráci s obcí probíhá několik větších akcí v roce. Myšlenka pokračování 
v oboustranně výhodné spolupráci HMP a obce Příkazy je zmíněna také v Koncepci rozvoje obou částí 
obce Příkazy na období 2022 až 2026 (viz kap. 2.2.5 Analýza relevantních strategických dokumentů). 

Zásadní jsou rovněž vztahy a spolupráce s komunitou místních občanů. Přestože HMP nemůže vyhovět 
požadavku volného vstupného pro místní obyvatele, vychází vstříc těm, kteří se aktivně zapojují na 
akcích muzea (např. vstup zdarma v maskách na masopust). Díky své geografické blízkosti jsou pro 
HMP významné také vztahy s okolními obcemi, statutárním městem Olomouc, městem Litovel, nebo 
Olomouckým krajem. V této souvislosti lze nabízet – po vzoru Valašského muzea v přírodě – 
zvýhodněné roční permanentky cílené právě pro místní obyvatele. 

V odborné oblasti spolupracuje HMP také se Státním okresním archivem Olomouc, a to na výzkumu 
dějin Kameníčkova gruntu a obce Příkazy. Ústav pro interpretaci místního dědictví (dále také ÚIMID) 
se podílel na zpracování Interpretačního plánu Hanáckého muzea v přírodě, který byl zhotoven v roce 
2021. Odborná spolupráce pojí HMP také s Národním památkovým ústavem, územním odborným 
pracovištěm Olomouc, Regionálním pracovištěm pro tradiční lidovou kulturu při Vlastivědném 
muzeu v Olomouci, Národním ústavem lidové kultury ve Strážnici a dalšími paměťovými institucemi 
v regionu Střední Moravy. 
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Z hlediska spolupráce s médii byla významným krokem příprava projektu “Hanácké rok” ve spolupráci 
s Českým rozhlasem Olomouc, o otevření stodoly ze Skaličky informovala i média s celostátní 
působností jako Česká televize nebo Česká tisková kancelář. Regionální média, která informují o dění 
v HMP jsou například Rádio Haná nebo Olomoucký deník. Rozhodujícím mediálním partnerem 
z pohledu rozsahu a dopadu je Česká televize, která v HMP natáčí reportáže, pořady apod. 

Z institucí destinačního managementu jsou pro HMP klíčové zejména Centrála cestovního ruchu 
Olomouckého kraje, Sdružení cestovního ruchu – Střední Morava, a propagace dalšími informačními 
a turistickými centry v regionu. HMP je prezentováno rovněž na cestovatelských portálech jako 
například kudyznudy.cz. 

HMP spolupracuje také se spolky a nositeli tradic včetně držitelů titulů Nositel tradice lidových řemesel 
a Mistr tradiční rukodělné výroby Olomouckého kraje. Dlouhodobou spolupráci udržuje s Hanáckým 
folklorním spolkem. Během významných programů zajišťuje občerstvení Spolek líných kolařů, 
vystoupení v rámci akcí HMP se účastní také Národopisný soubor Cholinka. HMP organizuje také 
krojovou poradnu, v níž působí osoby s mimořádně cennými znalostmi (paní Jarmila Vítoslavská a 
Bronislava Millá). Právě muzea jako je i HMP jsou důležitým aktérem při zachovávání nemateriálního 
kulturního dědictví, a proto by mělo HMP nadále rozvíjet tyto vztahy a být profesionální oporou 
amatérským a volnočasovým aktivitám. 

Dále spolupracuje HMP také se řemeslníky, kteří se účastní akcí a edukačních programů. Edukační 
programy jsou určeny zejména pro okolní školy. Pravidelnými účastníky jsou například žáci ZŠ Příkazy 
nebo ZŠ Spojenců v Olomouci. Průvodce získává HMP také z řad studentů Univerzity Palackého 
v Olomouci, zatímco studenti Masarykovy univerzity poskytují výpomoc s odbornou činností. 

HMP má ambice rozvíjet v budoucnu také mezinárodní spolupráci, která zatím neexistuje. Inspirací by 
mohl být například dřívější program UNESCO Living Human Treasures, jehož cílem bylo zachovat 
tradiční řemesla, kterým hrozí zánik, dokumentovat jejich postupy a předávat tyto dovednosti 
následovníkům. V České republice na tento záměr navazuje projekt Nositel tradice lidových řemesel. 
Především by však muzeum mohlo využít dostupných nástrojů, sítí a příkladů dobré praxe vzniklých 
v návaznosti na Úmluvu o zachování nemateriálního kulturního dědictví UNESCO. 

Pracovníci HMP jsou individuálně členy Asociace muzeí a galerií – Etnografické komise, Komise 
regionální historie Moravy a Slezska, České národopisné společnosti, Pracovní skupiny pro tradiční 
lidovou kulturu Olomouckého kraje, Sboru pro ochranu a uchování jízdy králů na Moravě nebo 
Vlastivědné společnosti muzejní v Olomouci či Muzejního spolku Litovelska. 

 
 

V kontextu spolupráce s dalšími aktéry bude pro HMP zásadní vztah s obcí Příkazy a komunitou jejích 
obyvatel, potenciál spočívá také v rozvoji spolupráce s Olomouckým krajem a místními destinačními 
společnostmi. V odborné oblasti se nabízí spolupráce s Národním památkovým ústavem v Olomouci, 
Regionálním pracovištěm pro tradiční lidovou kulturu při Vlastivědném muzeu v Olomouci nebo 
Ústavem pro interpretaci místního dědictví. HMP by mělo nadále být důležitým aktérem také při 
zachovávání a prezentaci nemateriálního kulturního dědictví, a proto by mělo rozvíjet spolupráci 
s folklorními spolky a s nositeli tradic, a to jak v rámci svých programů, tak případně i v rámci 
mezinárodních projektů. 
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2.2.3 Analýza charakteristiky destinace z pohledu dopravní a turistické 

infrastruktury 

 
2.2.3.1 Umístění HMP v přírodě v rámci kraje, charakteristika území 

 

Olomoucký kraj leží ve střední části Moravy a zasahuje i do její severní části. Se svojí rozlohou 
5 267 km² patří k menším regionům. Kraj je členěn na 5 okresů, kterými jsou Jeseník, Olomouc, 
Prostějov, Přerov a Šumperk. Kraj je rozdělen na dva významné turistické regiony: Střední Morava a 
Jeseníky s podhůřím, přičemž oba nabízejí škálu turistických cílů pro všechny typy návštěvníků. 
Z národopisného měřítka je významná právě oblast Haná, která je výjimečná vysokou úrodností, kroji 
a lidovými zvyky. Centrem kraje je město Olomouc. 

Hanácké muzeum v přírodě se nachází v obci Příkazy, mezi Olomoucí (která je vzdálena 11 km) a Litovlí 
(10 km). Příkazy spadají do okresu Olomouc. Na území obce, která má rozlohu 13,98 km², žije 
1 316 obyvatel (k 31. 12. 2022) a je zde 389 domů (2021). Obec žije bohatým kulturním životem a je 
v ní k vidění více jak čtyřicet kulturních památek (nejen ve správě HMP). Část Příkaz (včetně areálu 
HMP) je od roku 1995 vyhlášená jako vesnická památková rezervace, jediná v Olomouckém kraji. 

 

Obr. 2 Poloha Hanáckého muzea v přírodě 
 

Zdroj: www.mapy.cz. 
 
 
 

2.2.3.2 Dopravní infrastruktura 
 

Poloha Hanáckého muzea v přírodě vytváří vynikající předpoklady pro jeho dostupnost, kdy cílovou 
skupinu návštěvníků pro víkendový turismus tvoří zejména obyvatelé statutárního města Olomouce se 
100 tis. obyvateli. Uvažovaná spádová oblast víkendového turismu, zahrnující okolí hlavní sídelní osy v 
Hornomoravském úvalu, s dostupností 30 minut osobním motorovým vozidlem, zahrnuje přibližně 250 
tis. obyvatel, při vymezení spádové oblasti mezi městy Mohelnice, Uničov, Šternberk, Olomouc, Přerov, 
a Prostějov. Navíc jeho poloha na D35, s plánovaným dokončením do roku 2029, zvýší dostupnost pro 
návštěvníky z Libereckého, Pardubického, Královéhradeckého a Moravskoslezského kraje, zde 
v kontextu změny cest z Čech na Moravu a do Slezska, a po dokončení D55 a D49 i pro návštěvníky 
ze Zlínského kraje. Tím se rozšíří příležitost zvýšení návštěvnosti pro dalších 700 tis. obyvatel, a to jen 
při započtení jádrových aglomerací Zlínského a Moravskoslezského kraje. 

Silnice, automobilová doprava: Klíčová doprava v Olomouckém kraji je doprava silniční a železniční. 
Olomouc má velmi dobré dopravní spojení, které se navíc dobudováním dálnice D35 ještě zlepší, a díky 
tomu se zvedne význam města na křižovatce dvou významných komunikací. 

http://www.mapy.cz/
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Problematické je parkování poblíž muzea při velkých akcích, tj. přibližně 8x v roce. Vybudování 
parkoviště je diskutováno s obcí, zatím není shoda na vhodném umístění parkoviště. Pokud se bude 
dařit zvyšovat návštěvnost HMP, bude tento problém zesilovat. 

Železnice, autobusová doprava: Do obce Příkazy vede železnice, přímý osobní vlak odjíždí z Olomouce 
většinou každou hodinu. Spoje zajišťují také autobusy, především z Olomouce a Litovle. Z Olomouce se 
do Příkaz dá dostat autobusem č. 302 (jezdí i přes Litovel a Šternberk) nebo č. 392. 

Cyklotrasy: Příkazy jsou na cyklotrasy velmi bohaté. V okolí se nachází cca 20 cyklotras. Nejdelší trasa, 
která vede přímo přes Příkazy, je dlouhá 25 km. Obec se v budování cyklostezek angažuje. HMP 
cyklistům nabízí základní služby (stojan na kola), avšak o nich dostatečně neinformuje o nemá např. 
certifikát Cyklisté vítáni. 

Turistické trasy: Přes obec Příkazy vede jedna turistická trasa (zelená, Střeň – Horka nad Moravou). 
V okolí se nachází několik naučných stezek zaměřených převážně na faunu a floru v oblasti Litovelského 
Pomoraví. Návštěvu HMP je proto možné spojit i s pěším výletem. 

Vodní trasa: Ve spolupráci se Sokolem Hynkov (místní část Příkaz) obec dle své koncepce zlepšuje 
podmínky pro vodácké tábořiště, jenž je hojně navštěvováno příznivci vodáckého sportu, kteří sem 
přijíždějí po řece Moravě. Součástí vodáckého tábořiště je také hřiště využívané především Sokolem 
Hynkov. 

 
Tabulka 6    Vzdálenost Příkaz a větších měst v regionu 

 

Město Vzdálenost od Příkaz Doba jízdy autem 

Litovel 9 km 0:10 

Prostějov 29,1 km 0:26 
Olomouc 11,9 km 0:15 

Zdroj: www.mapy.cz. 
 
 

2.2.3.3 Turistická infrastruktura 
 

Turistická informační centra, portály, destinační management 

Okres Olomouc a samotné město Olomouc je historickým centrem Hané. Mimo Hanáckého muzea 
v přírodě je v okresu mnoho dalších přírodních i kulturně historických památek. V okrese se nachází 
devět informačních turistických center. U HMP se žádné informační centrum nenachází, avšak jeho 
pracovníci běžně poskytují základní turistické informace. Nejbližší infocentrum – Dům přírody 
Litovelského Pomoraví – je v Horce nad Moravou a nachází se přibližně 6 km od areálu muzea, další 
informační centra jsou v Olomouci a Litovli. 

O cestovní ruch v oblasti se stará Centrála cestovního ruchu Olomouckého kraje a místní sdružení 
Střední Morava. Obě se zabývají aktivitami, které souvisejí s destinačním managementem a 
destinačním marketingem. Hanácké muzeum v přírodě s nimi aktivně spolupracuje, je propagováno 
na stránkách Střední Moravy i na stránkách obce Příkazy. 

 

Kapacity hromadných ubytovacích zařízení v okrese Olomouc 

V okrese Olomouc stále přibývá počet a kapacita ubytovacích zařízení. I přes pandemii Covid-19 
ubytovací zařízení, pokoje i lůžka postupně zvedají svá čísla (pandemie mohla mít vliv na růst počtu 
registrovaných zařízení, jelikož registrace byla podmínkou získání státního příspěvku na pokrytí ztrát). 
Kromě široké nabídky ubytování v Olomouci a Litovli má velký význam pro HMP nedávná rekonstrukce 

http://www.mapy.cz/
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domu Záložny přímo v obci Příkazy, kde je nyní poskytováno kvalitní ubytování až pro 23 osob. 
V historickém domě Záložny jsou také 4 sály (malý, velký, klubovna a vinárna) pro nejrůznější 
společenské akce. 

Graf 5    Kapacity hromadných ubytovacích zařízení v okrese Olomouc 
 

Zdroj: ČSÚ: https://www.czso.cz/. 
 

 

Stravovací zařízení 

V Příkazích se nacházejí dvě restaurace, ve kterých se může návštěvník občerstvit. Jsou jimi restaurace 
Na rybníčku a restaurace Záložna. Obě restaurace jsou ve vzdálenosti méně než pět minut chůze 
od muzea. Za dalšími možnostmi může návštěvník přejet například do Litovle nebo Olomouce, kde je 
výběr velmi široký. 

Při nejnavštěvovanějších akcích v HMP je přímo v Kameníčkově gruntu nabízeno rychlé občerstvení 
formou cateringu. V rámci běžného provozu je k dispozici od května 2023 nápojový automat. 

 
 

Z výše uvedeného vyplývá, že lokalita je dobře dostupná autem, vlakem, autobusem, na kole i pěšky. 
Turistická infrastruktura v lokalitě HMP je rozvinutá především díky blízkosti krajského města 
Olomouc, místní turistickou infrastrukturu rozvíjí i obec Příkazy (ubytování a restaurace v Záložně). 
Rozvoj cestovního ruchu a návštěvnosti HMP je podporován také místními destinačními 
organizacemi. 

Problémem je chybějící základní občerstvení v areálu muzea – to by měl brzy vyřešit automat s nápoji 
a občerstvením, a parkování v případě několika velkých akcí – parkoviště je třeba řešit s obcí, ale je 
možné také motivovat návštěvníky k příjezdu na kole či pěšky (a tím šetrnějšímu způsobu dopravy). 

 
 

2.2.4 Analýza HMP jako atraktivity cestovního ruchu v daném území a jeho 

ukotvenost v daném regionu a v kontextu okolních institucí 

 
2.2.4.1 Pozice HMP v rámci regionu a turistické oblasti Střední Morava 

 

Hanácké muzeum v přírodě se v rámci Olomouckého kraje nachází na území Mikroregionu Litovelsko, 
specificky pak v jeho dílčí části Litovelském Pomoraví, tedy v prostorové blízkosti území CHKO 
Litovelské Pomoraví a též krajského města Olomouce. Z pohledu významnosti atraktivity cestovního 

https://www.czso.cz/
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HMP 

ruchu tvoří HMP a obec Příkazy vesnickou památkovou rezervaci, jedinou svého druhu na území 
Olomouckého kraje, což svědčí o výjimečnosti zachovalého architektonického dědictví. Z hlediska 
destinačního managementu spadají Příkazy do turistické oblasti Střední Morava (viz obrázek Obr. 3). 

 

Obr. 3 Destinace Střední Morava s lokalizací HMP 

 

Zdroj: DMO Střední Morava (2022). Strategie rozvoje cestovního ruchu turistické oblasti Střední Morava 2022– 

2027.
4
 

V roce 2022 zavítalo do oblasti Střední Morava 1,7 mil. návštěvníků, což je přibližně podobný počet 
jako před pandemií v roce 2019.5 Celkem je zde evidováno 59 turistických cílů, z toho v kategorii 
„lidová kultura“ pouze jeden – Hanácké muzeum v přírodě. Mezi nejnavštěvovanější cíle v destinaci 
patří ZOO Olomouc a botanická zahrada, do první desítky se pravidelně dostávají také soustavy jeskyní, 
populární památky (Helfštýn, Bouzov) a muzea (Vlastivědné muzeum v Olomouci, Pevnost poznání, 
Lovecko-lesnické muzeum na zámku Úsov). Destinace tedy nabízí mnoho rozmanitých cílů pro 
každého. Hanácké muzeum v přírodě, které v roce 2022 navštívilo 5 260 návštěvníků, tj. o 51 % více 
než v roce 2021, tedy patří mezi cíle s relativně nízkou, avšak dlouhodobě rostoucí návštěvností, což 
je dáno mimo jiné sezónním provozem. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Graf 6 Nejnavštěvovanější turistické cíle a) v destinaci Střední Morava, b) v Olomouckém kraji 

v roce 2022 (v tisících návštěvníků) 

Střední Morava 2022 Olomoucký kraj 2022 

 

4
 Dostupné online: https://stredni-morava.cz/storage/user-3/module-67/strategie-rozvoje-cestovniho-ruchu- 

sm-16553739320phpmort0y.pdf 
5
 Zdroj: Návštěvnost turistických cílů 2022. CzechTourism, www.tourdata.cz 

https://stredni-morava.cz/storage/user-3/module-67/strategie-rozvoje-cestovniho-ruchu-sm-16553739320phpmort0y.pdf
https://stredni-morava.cz/storage/user-3/module-67/strategie-rozvoje-cestovniho-ruchu-sm-16553739320phpmort0y.pdf
http://www.tourdata.cz/
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Zdroj: www.tourdata.cz, CzechTourism. 
 

 

Ač je nutné chápat každou atraktivitu cestovního ruchu jako jedinečnou niku pro cílové skupiny 
návštěvníků, lze sledovat spojení turistických tras návštěvníků v kontextu přírodního, kulturně- 
poznávacího, a gastronomického cestovního ruchu. V prvním případě se jedná o spojení s pěší 
turistikou, nebo cykloturistikou v oblasti či okolí Chráněné krajinné oblasti (dále také CHKO) Litovelské 
Pomoraví podél naučných stezek, které svým umístěním v Hornomoravském úvalu vytváří příznivé 
předpoklady pro cílovou skupinu návštěvníků, zejména rodiny s dětmi, či návštěva Mladečských jeskyň, 
popř. Arboreta Bílá Lhota, hradu Bouzov, jenž sloužil jako kulisa mnohým filmům a pohádkám, 
Javoříčské jeskyně včetně památníku k tragédii z roku 1945 (povraždění mužů a vypálení vesnice 
nacisty), zámek Čechy pod Kosířem a také Lázně Slatinice zaměřené na rehabilitační procedury. 
Významná je také sezónní atraktivita Výstaviště Flora Olomouc, prezentující městské parky a sady, 
botanickou zahradu, rozárium a sbírkové skleníky. V druhém případě, pokud pomineme městskou 
památkovou rezervaci v Olomouci, se jedná o atraktivity kulturně-poznávacího cestovního ruchu podél 
dálnice D35, resp. železničních tratí 307 a 309, tj. Dům přírody Litovelského Pomoraví v Horce nad 
Moravou jakožto nejbližší atraktivity tohoto druhu, dále v Litovli muzeum harmonik a městské 
muzeum, v Náměšti na Hané zámek, a v Lošticích muzeum gramofonů. Ve třetím případě tento typ 
cestovního ruchu vhodně doplňuje prezentaci nehmotného i hmotného kulturního dědictví muzea 
v podobě prezentace místních gastronomických tradic v Muzeu pivovarnictví v Pivovaru Litovel 
s možností exkurze a zážitkové turistiky a rovněž tak v Muzeu Olomouckých tvarůžků A. W. v Lošticích. 

Nutno podotknout, že vyjma zámku v Náměšti na Hané jsou výše uvedené okolní atraktivity cestovního 
ruchu otevřeny pro veřejnost po celý rok se sezónními úpravami. 

Na území obce Příkazy není další atraktivita, která by umožnila zvýšení objemu návštěvníků zajímajících 
se o další cíle. Přesto lze obec považovat za atraktivní vzhledem k tomu, že se jedná o jedinou vesnickou 
památkovou rezervaci v Olomouckém kraji a také díky blízkosti CHKO Litovelské Pomoraví a dobrému 
umístění při hlavním dopravním tahu Olomouc – Litovel. 

http://www.tourdata.cz/
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Obr. 4 Přehled turistických cílů v destinaci Střední Morava (čím větší kruh, tím větší návštěvnost) 
 

Zdroj: www.tourdata.cz, CzechTourism. 
 
 
 
 

2.2.4.2 Cestovní ruch v Olomouckém kraji a v ORP Olomouc 
 

Dle statistik ČSÚ bylo zaznamenáno v roce 2022 v Olomouckém kraji cca 724 tisíc hostů, z toho 
cca 15 % tvořili cizinci (nerezidenti), převážně z okolních zemí (viz následující graf). Před pandemií 
dosahovala návštěvnost až 760 tis. příjezdů za rok, epidemiologická opatření cestovní ruch výrazně 
zbrzdila. 

Graf 7    Vývoj počtu hostů v Olomouckém kraji 2018-2022, struktura návštěvníků dle bydliště (2022) 
 

Zdroj: ČSÚ: www.czso.cz. 

http://www.tourdata.cz/
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Hosté a přenocování v hromadných ubytovacích zařízení v okrese Olomouc 

Ze statistik ČSÚ vyplývá, že počet hostů i celkový počet přenocování v okrese Olomouc prudce klesl 
v roce 2020, avšak klesal i v roce 2021. Zahraniční hosté před pandemií tvořili 35-40 % všech hostů 
v okrese, během pandemie 18-20 % (data za rok 2022 na úrovni okresu nebyla dostupná v době 
zpracování tohoto textu). Vzhledem k tomu, že v okrese leží krajské město, hosté byli ubytovaní 
především na jeho území a přijeli právě kvůli metropoli z nejrůznějších důvodů (pracovních, 
obchodních, rekreace, návštěva příbuzných apod.). Průměrná doba přenocování byla před pandemií 
dlouhodobě na úrovni cca 2,0 noci, během let 2020 a 2021 však stoupla na 2,4 - 2,5.6 

 
 

Hanácké muzeum v přírodě se v posledních letech etabluje jako svébytný turistický cíl v rámci 
turistické oblasti Střední Moravy a daří se mu dlouhodobě zvyšovat návštěvnost. Jedinečnost HMP 
je dána umístěním v jediné vesnické památkové rezervaci na území Olomouckého kraje a dobrou 
lokalizací poblíž CHKO Litovelské Pomoraví a hlavní silnice Olomouc   – Litovel. Cestovní ruch 
v Olomouckém kraji a okrese Olomouc je poměrně rozvinutý, nabídka turistických cílů je velmi 
bohatá a rozmanitá, služby jsou na dobré úrovni, přesto se nejedná o turisticky přetížený region a je 
zde další potenciál rozvoje. 

 
 

2.2.5 Analýza relevantních strategických dokumentů 

 
Relevantní strategické dokumenty na úrovni celé České republiky a Evropské unie jsou zpracovány 
v zastřešující strategii rozvoje Národního muzea v přírodě. Zde se zaměřujeme pouze na místní a 
krajské strategie.7 

Koncepce rozvoje kultury, kreativity a památkové péče Olomouckého kraje pro období 2022–2029 

- Koncepce je nástrojem, s jehož pomocí může Olomoucký kraj v následujících sedmi letech lépe 
koordinovat rozvoj kultury a kulturních a kreativních odvětví na svém území. 

- Pro Hanácké muzeum v přírodě je relevantní oblast 3 – Živé kulturní dědictví, která mimo jiné 
podporuje rozvoj spolupráce napříč institucemi (opatření 3.1.1 – Rozvíjení spolupráce veřejných 

 

6
 Zdroj: ČSÚ: https://www.czso.cz/. 

7
 Koncepce rozvoje kultury, kreativity a památkové péče Olomouckého kraje pro období 2022–2029. Dostupné 

online: https://www.olkraj.cz/koncepce-rozvoje-kultury-kreativity-a-pamatkove-pece-olomouckeho-kraje-cl- 
5253.html. 

Program rozvoje cestovního ruchu Olomouckého kraje 2021–2027. Dostupné online: 
https://www.olkraj.cz/program-rozvoje-cestovniho-ruchu-ok-na-obdobi-2021-2027-aktuality-10230.html. 

Marketingová studie cestovního ruchu pro Olomoucký kraj na období 2021–2024. Dostupní online: 
https://www.centralaok.cz/strategie-a-koncepce. 

Strategie rozvoje cestovního ruchu turistické oblasti Střední Morava 2022–2027. Dostupní online: 
https://stredni-morava.cz/storage/user-3/module-67/strategie-rozvoje-cestovniho-ruchu-sm- 
16553739320phpmort0y.pdf. 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravská cesta na období 2021–2027. Dostupné online: 
http://www.moravska-cesta.cz/dbimg/sclld-9-6-20211.pdf. 

Koncepce rozvoje obou částí obce Příkazy na období 2022–2026. Dostupné online: 
https://www.prikazy.cz/koncepce-rozvoje-obou-casti-obce-prikazy-na-obdobi-2016-az-2020. 

https://www.czso.cz/
https://www.olkraj.cz/koncepce-rozvoje-kultury-kreativity-a-pamatkove-pece-olomouckeho-kraje-cl-5253.html
https://www.olkraj.cz/koncepce-rozvoje-kultury-kreativity-a-pamatkove-pece-olomouckeho-kraje-cl-5253.html
https://www.olkraj.cz/program-rozvoje-cestovniho-ruchu-ok-na-obdobi-2021-2027-aktuality-10230.html
https://www.centralaok.cz/strategie-a-koncepce
https://stredni-morava.cz/storage/user-3/module-67/strategie-rozvoje-cestovniho-ruchu-sm-16553739320phpmort0y.pdf
https://stredni-morava.cz/storage/user-3/module-67/strategie-rozvoje-cestovniho-ruchu-sm-16553739320phpmort0y.pdf
http://www.moravska-cesta.cz/dbimg/sclld-9-6-20211.pdf
https://www.prikazy.cz/koncepce-rozvoje-obou-casti-obce-prikazy-na-obdobi-2016-az-2020
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kulturních institucí s aktéry kulturního a kreativního odvětví i za účelem rozvoje pracovních 
příležitostí v kulturním a kreativním odvětví). Příkladem aktivity může být podpora spolupráce 
aktérů působících v oblasti kulturního dědictví a živého umění obecně s cílem oživit kulturní 
dědictví. 

Program rozvoje cestovního ruchu Olomouckého kraje 2021–2027 

- Program představuje střednědobý strategický dokument v oblasti cestovního ruchu. Slouží jako 
nástroj pro koncepční rozvoj kraje v oblasti cestovního ruchu, kterým se řídí při svém rozhodování. 
Dokument také představuje základní východisko pro strategické plánování nově založené Centrály 
cestovního ruchu Olomouckého kraje a ideové východisko pro formulování strategií cestovního 
ruchu oblastních organizací destinačního managementu (Jeseníky a Střední Morava). 

- Oblasti kulturního dědictví se věnuje opatření 1.1 – Podpora rozvoje turistických cílů ve vazbě 
na potenciál a hlavní produkty. Při přípravě návrhové části strategie rozvoje by mělo být s tímto 
opatřením pracováno. 

Marketingová studie cestovního ruchu pro Olomoucký kraj na období 2021–2024 

- Strategie je rozpracována na úroveň turistických oblastí Olomouckého kraje, tj. Jeseníky a Střední 
Morava. Při formulaci strategie je zohledněno rozdělení kompetencí na regionální a centrální 
úrovni. Ve studii je důležitý především specifický cíl 1 – Zkvalitnit a rozšířit nabídku komplexních 
regionálních produktů cestovního ruchu. Jedním z produktů je i poznávací turistika. Tento produkt 
návštěvníkům přibližuje kulturní památky a akce. Strategie rozvoje se může inspirovat nebo přímo 
spolupracovat s krajem např. v oblasti propagace. 

Strategie rozvoje cestovního ruchu turistické oblasti Střední Morava 2022–2027 

- Strategie zhodnocuje fungování cestovního ruchu v období pandemie COVID-19 a definuje 
očekávání a nové trendy. Oblast kultury je podporována prostřednictvím opatření 1.1 – Podpora 
projektů, které zvyšují atraktivitu turistické oblasti Střední Morava a rozvíjejí její potenciál, kde je 
jednou z typových   aktivit Podpora   rozvoje   oblasti   kulturně-poznávacího turismu.   HMP   by 
s turistickou oblastí mělo spolupracovat nejen při přípravě návrhové části strategie, ale také 
v budoucnu, např. v rámci pravidelných setkání odborníků z řad cestovního ruchu. 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje místní akční skupiny (dále také MAS) Moravská 

cesta na období 2021–2027 

- Cílem MAS je zlepšení daného území v oblastech rozvoje turistiky a služeb cestovního ruchu, 
spolkového života v obcích, péče o krajinu a ochranu a tvorbu životního prostředí a podpora 
venkovského podnikání a zemědělství, rozvoj komunitního života a podpora sociálních oblastí. 
Kulturní dědictví je zastoupeno v rámci opatření 1.5.2 – Chránit kulturní dědictví venkova včetně 
podpory muzeí a knihoven a opatření 1.5.4 – Podpora venkovského cestovního ruchu včetně 
regionálního značení. HMP na tomto může s MAS dále spolupracovat např. při vyhledávání 
možných dotací. 

Koncepce rozvoje obou částí obce Příkazy na období 2022–2026 

- Stručný dokument obsahující SWOT analýzu a přehled současného stavu a opatření na pětileté 
období. Hanácké muzeum v přírodě je zmíněno v silných stránkách (vznik HMP, možnost navázat 
na bohatý odkaz předků – množství kulturních a historických památek), v příležitostech obce 
(využití Hanáckého muzea v přírodě pro další zviditelnění obce, ochrana kulturního dědictví 
venkova včetně lidové architektury a objektů památkové péče). V návrhové části se píše: „Obec si 
klade za cíl udržovat co nejlepší spolupráci s Hanáckým muzeem v přírodě (…). Tématem k diskuzi 
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zůstává parkování automobilů v obci, při akcích, které tento subjekt pořádá. (…)“8 HMP je také 
zmíněno u textu věnovanému generální opravě budovy Záložny pro účely ubytování až pro 45 osob. 

 

 
Strategie rozvoje HMP je v souladu s krajskými strategiemi a koncepcemi rozvoje místních subjektů 
(obec, MAS, destinační agentury), s uvedenými subjekty je HMP většinou v kontaktu a spolupracuje 
např. na propagaci. Příležitostí může být možnost získání nových prostředků z rozpočtu 
Olomouckého kraje na aktivity muzea, případně podpora ve vyhledávání dalších dotačních možností 
v návaznosti na cíle a opatření místních strategií. 

 
 

2.2.6 Vnější obraz HMP, propagace a marketing 

 
Metodická poznámka: Pro analýzu vnějšího obrazu HMP, z pohledu monitoringu tisku, internetu, 
televize a rozhlasu, podcastů a sociálních médií byly použity údaje z plnotextové databáze textů z 
českých médií – Anopress pro roky 2019-2022. Tyto roky pokrývají všechny dosavadní roky existence 
Národního muzea v přírodě. Výhodou analýzy údajů z této databáze je vynechání těch položek 
monitoringu, které byly vytvořeny monitorovanou organizací. Tento přístup odpovídá bibliometrické 
analýze ve výzkumu a vývoji, kdy autocitace jsou při hodnocení autora vynechány. V případě hodnocení 
webové prezentace jsou využita interní analytická data za roky 2019 a 2022. 

Graf 8    Monitoring médií Hanáckého muzea v přírodě v letech 2019-2022 
 

Zdroj: Anopress. 

Graf 8 ukazuje na stagnující počet zmínek v českých médiích o HMP. Změna nastala v roce 2022, kdy 
došlo k omezení protiepidemických opatření a ve zvýšené míře započaly i aktivity na systematičtější 
propagaci aktivit HMP, vzhledem k jeho příslušnosti k NMvP. Zásadní vliv na počet zmínek měly 

 
8
 Citováno z Koncepce rozvoje obou částí obce Příkazy na období 2022–2026: 

https://www.prikazy.cz/koncepce-rozvoje-obou-casti-obce-prikazy-na-obdobi-2016-az-2020. 

https://www.prikazy.cz/koncepce-rozvoje-obou-casti-obce-prikazy-na-obdobi-2016-az-2020
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mediální výstupy související s otevřením transferované stodoly ze Skaličky. Tato akce měla silně 
nadregionální mediální dosah. Výsledkem pak je stav, kdy v roce 2022 dosáhl počet zmínek téměř 140. 
Ač dlouhodobě převažují zmínky o HMP na internetu, lze v roce 2022 sledovat významnou diverzifikaci 
zdrojů zmínek, a to v podobě zásadního zvýšení podílu televize a rozhlasu. Na druhou stranu schází 
podcasty a zmínky v sociálních médiích vytvořených autory mimo HMP, resp. NMvP. 

Propagační tiskoviny 

HMP disponuje základní sadou tištěných materiálů, které mají návštěvníci k dispozici v místě. Obsahují 
základní informace o muzeu včetně kontaktu, otevírací doby, programové skladby a rezervace 
prohlídek. Kromě toho muzeum vydává speciální tematické tiskoviny a publikace. 

Články v regionálním tisku 

Výhodou je publikování zpráv ve všech nejvýznamnějších mediálních domech v ČR – Seznam, IDNES, 
Deník atp., v roce 2022 pak i inzerce v MF Dnes (inzerce v souvislosti s otevřením Skaličky, včetně 
uspořádání tiskové konference), 5plus2 (mutace pro Zlínský a Olomoucký kraj), a zadání inzerce Look 
At It (termín vydání jaro 2023). 

Televize a rozhlas 

Při podrobnějším pohledu za postpandemický rok 2022 Český rozhlas vysílal reportáže z většiny 
programů. Zároveň byly realizovány reklamní spoty v Rádiu Haná. Za významnou prezentaci HMP lze 
považovat natáčení pořadu České televize v rámci cyklu Toulavá kamera (22. 12. 2019), Draci v hrnci 
(3. 11. 2019) a další. V roce 2022 pak HMP poskytlo prostory pro natáčení operety Klíč. 

Informace na internetu 

Od roku 2019 je spuštěn jednotný vizuální styl NMVP, a to včetně internetové prezentace. Na odkaz 
„skanzen příkazy“ bylo zjištěno nejvíce odkazů – 9 tis. odkazů za využití vyhledavače Google.com, kdy 
odkazy jsou i na webových serverech věnovaných cestování. Ukazuje se problematika spojení slov 
„muzeum Haná“, kde dochází k propagaci ostatních muzeí věnovaných prezentaci kulturního dědictví 
na Hané. Tudíž, i zde je potřeba více rozvíjet propagaci názvu „Hanácké muzeum v přírodě “ s jasnou 
identifikací muzea v Příkazích. 

Analýza vlastní webové prezentace HMP ukazuje ve srovnání předpandemického roku 2019 a 
postpandemického roku 2022 následující ukazatele. Počet návštěvníků v roce 2019 činil 9 tis. oproti 
roku 2022, kdy jejich počet činil 10 tis. V obou případech kdy 76,2 % z nich se na stránky vrátilo, a okolo 
93 % z nich využívalo češtinu jako svůj komunikační jazyk, a zároveň vždy převažovali návštěvníci 
z Prahy. Ukazuje se, že významným zdrojem nalezení informací o HMP je nejen vyhledávání přes 
webové prohlížeče, ale i vyhledávání prostřednictvím mapových portálů, tzn. vyhledání muzea 
v přírodě jakožto jedinečného cíle cestovního ruchu. 

Facebook a Instagram 

Na základě dostupných dat za rok 2022 bylo dosaženo 5 tisíc návštěvníků stránek prostřednictvím 
sociální sítě Facebook, kdy vrcholy návštěvnosti souvisejí vždy se zvláštními akcemi muzea. Hanácké 
muzeum v přírodě registruje okolo 1 tisíc přátel, více než 1 tisíc sledujících. V případě Instagramu pak 
72 sledujících se zřízením v roce 2022. 

YouTube kanál 

Odkazy na webových stránkách Národního muzea v přírodě v sekci „Pro Média -> Videopozvánky” 
obsahují různé jazykové mutace videa na YouTube, a to v češtině, angličtině a němčině. Dostupná videa 
prezentující HMP na YouTube a na stránkách NMvP vykazují minimální sledovanost. 
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Virtuální prohlídka 

Byla zpracována a je k dispozici virtuální prohlídka HMP prezentující jak vybrané exteriéry, tak interiéry 
expozic. Spíše než o plnohodnotnou prohlídku, se jedná o propagaci Hanáckého muzea v přírodě 
lákající k osobní návštěvě. 

Informační cedule 

Kromě poměrně obsáhlé informační cedule muzea v průchodu Kameníčkova gruntu schází informační 
cedule na jednotlivých objektech. HMP není zařazeno v seznamu kulturních nebo turistických cílů 
v Metodickém pokynu pro označování kulturních a turistických cílů na dálnicích a silnicích Ministerstva 
dopravy ČR pro rok 2022, a to prostřednictvím informativních směrových dopravních značek č. IS 23 
"Kulturní nebo turistický cíl – návěst" a č. IS 24b "Kulturní nebo turistický cíl". 

 

 
Propagace HMP a marketing probíhá za využití různých způsobů mediálního pokrytí, za spolupráce s 
místními a regionálními aktéry a s významnou podporou ústředí NMvP. Z pohledu cestovního ruchu 
se ukazuje za problematické spojení slov „Hanácké muzeum v přírodě“, kde jeho vyhledáním dochází 
k propagaci také dalších muzeí na Hané. Příležitostí je zapojení HMP do systému směrových 
dopravních značek k turistickým cílům aktuálním značením, stejně jako zavedení popisných cedulí 
na jeho objekty. 
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2.3 SWOT analýza 
 

 
Silné stránky Slabé stránky 

▪ Finanční stabilita, zázemí a odborné vedení 
příspěvkové organizace NMvP 

▪ Díky přesunu pod NMvP poměrně stabilizovaný 
technický stav objektů, dostatečné vybavení, 
nový objekt Skaličky; zkvalitnění služeb pro 
návštěvníky 

▪ Unikátní prezentace života konkrétní rodiny 
spojené s gruntem, dodnes dobré vztahy 
s rodinou, péče o hrob rodiny v Náklu 

▪ Dobré vztahy s obcí, folklorními spolky a s místní 
komunitou 

▪ Autenticita prostoru, uchování tradic 
▪ Spojení HMP s tradičním zemědělstvím, 

výjimečné druhy ovocných stromů 
▪ Atraktivní pravidelné akce 
▪ Potenciál pro kvalitní edukační a zážitkové 

programy (nejen) pro skupiny dětí 
▪ Zpracovaný Interpretační plán 

▪ Personální poddimenzovanost HMP 
▪ Chybějící depozitář nesplňující odborné 

požadavky péče o sbírkový fond HMP 
▪ Nedostatečná vědecko-výzkumná činnost a 

kapacita se jí věnovat 
▪ Jen částečně využitý potenciál HMP pro zážitkové 

formy programové nabídky včetně vnímání jeho 
atraktivity pro děti 

▪ Absence interaktivních prvků v expozici, 

popisných textů na objektech 
▪ Absence průvodcovských textů v anglickém 

jazyce, popř. dalším jazyce 
▪ Nedostatečné zázemí pro návštěvníky a pro 

rozvoj edukačních a tematických programů 
▪ Sezónnost 
▪ Nedostatečné kapacity parkovacích míst pro 

návštěvníky při velkých akcích 

▪ Nízká připravenost na cykloturisty 
▪ Nedostatečné zabezpečení HMP a jeho sbírek 
▪ Dosud málo zaužívaný název Hanácké muzeum 

v přírodě 

Příležitosti, náměty na rozvojové projekty Hrozby, rizikové faktory 

▪ Vědomé lídrovství v prezentaci tradiční lidové 
kultury na Hané 

▪ Zapojení interaktivních prvků a gamifikace v 
rámci interpretace a edukačních programů 

▪ Rozvíjení spolupráce HMP se školami, vývoj 
kvalitních edukačních programů 

▪ Rozvoj prezentace a dokumentace nemateriální 
lidové kultury ve spolupráci s folklorními spolky 

▪ Vlastní koncepce sbírkotvorné činnosti pro HMP 
▪ Koupě kulturní památky č. p. 50 pro zajištění 

chybějícího zázemí 
▪ Doplňování kapacit lidských zdrojů HMP na bázi 

dobrovolnictví či brigád 
▪ Zavedení celoročních permanentek pro místní 
▪ Využívání možností financování aktivit HMP z 

externích zdrojů 
▪ Rozvoj spolupráce s muzeem Rymice 
▪ Rozvoj spolupráce s NÚLK v oblasti hliněných 

stavebních technologií a dalších oblastech 
▪ Zlepšující se infrastruktura obce pro cestovní 

ruch (ubytování, restaurace, obchod, doprava) 
▪ Zahrnutí HMP do produktů cestovního ruchu, 

rozvoj spolupráce s destinačními agenturami 
▪ Blízkost krajského města (Olomouc) a dalších 

měst (Litovel, Uničov, Mohelnice…) a tepny D35 
▪ Umístění v jediné vesnické památkové rezervaci 

v Olomouckém kraji 

▪ Nevyužití příležitostí HMP pro čerpání externích 
finančních prostředků na jeho aktivity 

▪ Nejasná vize a plán priorit (strategický 
dokument), příp. nedostatečná práce se 
zpracovanou strategií či nedostatek prostředků 
na její realizaci 

▪ Neschopnost HMP využít nových atraktivních 
témat programové nabídky s důrazem na prvek 
zážitkovosti a interaktivity 

▪ Nevyužití příležitostí HMP pro spolupráci s aktéry 
cestovního ruchu v širším regionu 

▪ Špatné vztahy se sousedy, místními politiky, 
místní komunitou 

▪ Navyšování návštěvnosti nad kapacitní možnosti 
malé obce, neudržitelný rozvoj 

▪ Nepodaří se zajistit dostatek prostředků na 
výkup čp. 50 či jiných nemovitostí a nevyužije se 
jedinečná příležitost pro logické rozšíření HMP 

▪ Přírodní živly, další epidemie a omezení pořádání 
kulturních akcí 

▪ Případné škrty v rozpočtu MK ČR mohou 
postihnout financování NMvP 

▪ Zhoršování bezpečnostní situace, nedostatečné 
zabezpečení objektů a sbírek v HMP 
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3 Návrhová (plánovací) část 
 
3.1 Poslání a vize 

 
POSLÁNÍ (MISE) HMP 

Hanácké muzeum v přírodě je významnou kulturní institucí pro dokumentaci, uchovávání a prezentaci 
každodenního života, kultury a hospodaření v regionu Haná s důrazem na tradiční stavitelství a lidovou 
kulturu. Přispívá k ochraně, uchovávání a předávání materiálního a nemateriálního kulturního dědictví. 
Představuje jedinečnou atraktivitu cestovního ruchu v destinaci Střední Morava s pozitivními 
ekonomickými přínosy. 

 
 

VIZE HMP 

Hanácké muzeum v přírodě v roce 2033 naplňuje své poslání, kontinuálně obohacuje a zhodnocuje 
svou sbírku a disponuje adekvátními depozitárními prostory. Efektivně a přívětivě prezentuje 
materiální i nemateriální kulturní dědictví, těží ze svého komorního charakteru a orientuje se na úzký 
kontakt s místní i širší regionální komunitou. Aktivně se zapojuje do vědecko-výzkumných aktivit. Je 
atraktivním turistickým cílem a nejnavštěvovanějším muzeem v přírodě v Olomouckém kraji. 

 
 

3.2 Pilíře rozvoje, globální a dílčí cíle 

 
V návaznosti na celkovou Strategii rozvoje Národního muzea v přírodě 2024-2033 bylo rozhodnuto 
o jednotné struktuře pilířů pro všech pět současně vytvářených strategických dokumentů, tedy pro 
NMvP a čtyři organizační složky (HMP, MPV, MPZ, VMP), přičemž dílčí strategie navazují svými cíli na 
nadřazené cíle ve strategii NMvP. Pilíře / prioritní oblasti jsou následující: 

1. Posílení pozice HMP 

2. Paměťová funkce 

3. Vědecko-výzkumná funkce 

4. Vzdělávací funkce 

5. Zážitková funkce 

6. Organizace, řízení, lidské zdroje 

7. Investice a provoz 
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1. Posílení pozice HMP 

Globální cíl pilíře: 

Posílit roli Hanáckého muzea v přírodě jako významného aktéra v oboru muzejnictví a tradiční lidové kultury regionu Hané (tzn. v Olomouckém kraji 
s přesahem do kraje Zlínského). 

Ukazatel: 

Počet projektů a akcí realizovaných se spolupracujícími institucemi v širokém spektru oblastí. 

Hodnota: 

Zvyšující se počet projektů a akcí realizovaných ve spolupráci s externími stakeholdery. 
 
 

Cíle Opatření Ukazatele Termín 
Náklady 
v tis. Kč9 

H1.1 Mapovat 

možnosti 

prostorového 

H1.1.1 Mapovat objekty vhodné pro možné budoucí akvizice a sestavit 

jejich indikativní seznam 

Zhotovený seznam, příp. 
studie proveditelnosti pro 
konkrétní akvizici 

2024-2027 100 

rozvoje HMP     

H1.2 Zkvalitňovat 

prezentaci značky 

H1.2.1 Ve spolupráci s vedením NMvP naplňovat Marketingovou 
strategii NMvP 

Naplněná strategie 2024-2033 dle ročních 

rozpočtů 

HMP 
    

H1.2.2 Pravidelně informovat o programové nabídce HMP obec Příkazy, Počet odeslaných 2024-2033 0 
 zástupce místně příslušného destinačního managementu, média, propagačních zpráv   

 partnery a ostatní organizační složky NMvP oficiálními komunikačními   

  kanály HMP   

 
 

9
 Uváděné náklady jsou indikativní a vychází z cenové hladiny roku 2023 
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H1.3 Rozvíjet 

spolupráci 

H1.3.1 Aktivně se podílet na tvorbě koncepčních dokumentů NMvP a 
spolupracovat na projektech s dalšími organizačními složkami NMvP 

Počet společných projektů a 

interakcí 

2024-2033 0 

s klíčovými 
stakeholdery 

    

H1.3.2 Vstupovat do spolupráce s dalšími paměťovými institucemi 
primárně v regionu (Vlastivědné muzeum v Olomouci aj.), s místními 
organizacemi cestovního ruchu a dalšími stakeholdery regionu (DMO 
Střední Morava, MAS Moravská cesta aj.) 

Počet partnerů 

Počet společných projektů a 

interakcí 

2024-2033 0 

 H1.3.3 Aktivně spolupracovat s vedením obce Příkazy na společných 
projektech 

Smlouva s obcí Příkazy o 

spolupráci 

2024-2033 0 

H1.4 Monitorovat H1.4.1 Ve spolupráci s partnery a vedením NMvP monitorovat a navrhovat Počet navržených projektů a 2024-2033 0 

možnosti pro externí zdroje pro financování projektů HMP a doplnění personálních možných zdrojů   

externí zdroje kapacit (investičních, vzdělávacích, vědecko-výzkumných atd.)    

financí     
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2. Paměťová funkce 

Globální cíl pilíře: 

Zajistit kvalitní sbírkotvornou činnost a odpovídající depozitární prostory pro sbírkové předměty. 

Ukazatele: 

Počet sbírkových předmětů evidovaných v CES. 

Počet (podíl) předmětů uložených v uspokojivých podmínkách. 

Hodnota: 

Ve sledovaném období 2024-2033 nejméně 800 ks sbírkových předmětů zapsáno do CES a opatřeno druhostupňovou dokumentací. 

Cca 70 % sbírkových předmětů deponováno ve vyhovujících depozitárních prostorách. 
 
 

Cíle Opatření Ukazatele Termín 
Náklady 
v tis. Kč 

H2.1 Rozvíjet 

sbírkotvornou a 

dokumentační činnost 

H2.1.1 Budovat sbírku HMP dle Koncepce sbírkotvorné činnosti 

NMvP 

Počet zápisů do CES (cca 100 

ročně) 

2024-2033 100 

H2.1.2 Inventarizovat, katalogizovat, doplňovat a vyhodnocovat 

sbírkové předměty a jejich celky 

Počet inventarizovaných 

předmětů 

Počet karet druhostupňové 

dokumentace 

2024-2033 0 

H2.1.3 Digitalizovat sbírkový fond Počet digitalizovaných 

předmětů 

2024-2033 100 

H2.1.4 Zpracovávat a systematizovat dokumentační fondy Zpracované fondy 2024-2033 0 
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H2.2 Zvyšovat kvalitu 

péče o sbírkové a 

pomocné fondy 

H2.2.1 Zkvalitňovat podmínky uchovávání a péče o sbírkové 

předměty 

Zajištění vybavených 

prostor 

Počet ošetřených předmětů 

2024-2033 dle 

konkrétního 

řešení 

H2.3 Doplňovat 

expoziční areály a 

pečovat o stav 

památkově chráněných 

objektů 

H2.3.1 Zajistit rekonstrukci a zabezpečení Kameníčkova gruntu 

(v návaznosti na finanční a projektové možnosti NMvP a zásobník 

akcí) 

Realizovaná rekonstrukce 2024-2033 Viz opatření 

7.1.1 

H2.3.2 Zajišťovat pravidelnou údržbu expozičních objektů 

(Kameníčkův grunt, stodoly, zídky, ploty ap.) 

Udržované expoziční 

objekty 

2024-2033 5 000 

H2.4 Zajistit adekvátní 

péči o zeleň a kulturní 

krajinu v HMP 

H2.4.1 Udržovat zeleň, ovocný sad a zemědělské plochy a 

zkvalitňovat péči o ně 

Zeleň, sad a plochy 

v dobrém stavu 

2024-2033 500 

H2.4.2 Dokumentovat, uchovávat a pečovat o prvky a jevy spojené 

s tradičními zemědělskými činnostmi a o původní zemědělské 

odrůdy plodin a ovocných stromů 

Počet prvků a jevů 

tradičního zemědělství 

2024-2033 100 

H2.5 Rozvíjet péči o 

nemateriální kulturní 

dědictví 

H2.5.1 Rozvíjet spolupráci s nositeli místních tradic lidové kultury, 

podporovat dokumentaci, zachovávání a přenos lidových tradic, 

prvků TLK a řemesel na další generace (např. krojová poradna, 

zapojování nositelů TLK do programů apod.) 

Počet spolupracujících 

nositelů TLK 

Počet dokumentovaných 

jevů TLK 

2024-2033 1 000 
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3. Vědecko-výzkumná funkce 

Globální cíl pilíře: 

Aktivně plnit úkoly DKRVO a vědecko-výzkumnou činnost zacílit na podporu tvorby nových expozic a dokumentaci nemateriálního kulturního dědictví. 

Ukazatel: 

Počet nově vytvořených vědecko-výzkumných výsledků. 

Hodnota: 

Alespoň 5 realizovaných výsledků jako výstupů vědy a výzkumu za sledované období 2024-2033. 
 

 

Cíle Opatření Ukazatele Termín 
Náklady v tis. 
Kč 

H3.1 Podporovat 

vědecko-výzkumnou 

činnost odborných 

zaměstnanců HMP 

H3.1.1 Podílet se na zpracování a realizaci cílů DKRVO v rámci NMvP 

(v souvislosti s prezentační činností HMP) 

Počet výstupů v databázi 

VaVaI 
2024-2033 0 

H3.1.2 Zapojovat se do projektů externí spolupráce v oblasti VaVaI Počet realizovaných 

spoluprací, počet 

podaných a realizovaných 

projektů VaVaI 

 

2024-2033 

dle 

konkrétních 

projektů 
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4. Vzdělávací funkce 

Globální cíl pilíře: 

Zajistit realizaci kvalitní edukační činnosti minimálně pro žáky 1. stupně základních škol. 

Ukazatel: 

Počet nových edukačních programů. Počet návštěvníků edukačních programů. 

Hodnota: 

Alespoň dva nové edukační programy v období 2024-2033. Postupný nárůst návštěvníků až na 500 účastníků v roce 2033. 
 
 
 

Cíle Opatření Ukazatele Termín 
Náklady 
v tis. Kč 

H4.1 Zkvalitňovat a 

zefektivňovat nabídku 

edukačních aktivit 

 

H4.1.1 Aktivně spolupracovat při tvorbě dlouhodobé koncepce 

edukačních programů a aktivit a naplňovat ji 

Dokončená koncepce 

Počet realizovaných 

opatření 

2025 

2025-2033 

0 

H4.1.2 Podporovat a koordinovat zapojení externích subjektů do 

realizace edukačních programů a aktivit 

Počet zapojených 

subjektů 

2024-2033 300 

H4.1.3 Zpracovat plán nabídky edukačních programů pro školy a 

veřejnost, pravidelně programy zveřejňovat a propagovat 

Zpracování plánu 

nabídky a zveřejnění 

programů na webu 

2025 0 

H4.1.4 Provádět hodnocení vzdělávacích programů s využitím zpětné 

vazby od účastníků, pravidelně aktualizovat programy 

Provedené hodnocení 2024-2033 dle ročních 

rozpočtů 
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5. Zážitková funkce 

Globální cíl pilíře: 

Prezentovat každodenní život, pracovní postupy, kulturu a tradiční stavitelství Hané v souladu s moderními trendy v muzejnictví, poskytovat komfortní 
návštěvnický zážitek. 

Ukazatele: 

Počet návštěvníků. 

Spokojenost návštěvníků. 

Hodnota: 

Celková návštěvnost v roce 2033 cca 7000 vstupů při respektování udržitelného cestovního ruchu. 

Vysoká spokojenost návštěvníků dle dotazníku (min. 90 % by doporučilo HMP známým). 
 
 

Cíle Opatření Ukazatele Termín 
Náklady v tis. 

Kč 

H5.1 Zvyšovat H5.1.1 Pravidelně revidovat/inovovat programy, výstavní činnost, Nové prvky Jednoleté 2024-2033 100 

atraktivitu HMP, expozice, prohlídkové okruhy a další formy prezentace dle aktuálních plány a programy   

inovovat způsoby trendů a poptávky návštěvníků    

prezentace 
    

H5.1.2 Prověřit a rozšířit nabídku jednoduchých interaktivních prvků Počet nových prvků 2025-2033 100 

 V5.1.3 Zapojit do expozic citlivě moderní technologie (zajímavý obsah Počet nových prvků 2024-2033 500 
 přes QR kódy, audionahrávky, kvízy, zvukové a čichové prvky,    

 virtuální/rozšířenou realitu apod.)    

 H5.1.4 Naplňovat Interpretační plán HMP Realizované úkoly a 2024-2026 0 

  opatření   
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 H5.1.5 Zajistit popis objektů s QR kódy a orientační systém v areálu HMP Počet nových prvků 2025 50 

H5.1.6 Rozvíjet výstavní činnost – pravidelně realizovat výstavy vlastní, 

přejaté, putovní s možností jejich navázání na vzdělávací programy 
Počet realizovaných výstav 

2024-2033 300 

H5.2 Zkvalitňovat 

služby pro 

návštěvníky 

H5.2.1 Zlepšit služby pro cizojazyčné návštěvníky 

- interpretační prostředky, audioprůvodce a informační materiály v 

angličtině, příp. jiných jazycích 

- zvyšovat jazykové znalosti zaměstnanců 

Počet cizojazyčných 

návštěvníků 

Počet cizojazyčných služeb 

Počet jazykově 

vybavených zaměstnanců 

2024-2033 50 

H5.2.2 Zajištění základního studeného občerstvení v areálu HMP Zajištění a provoz 

automatu, příp. další 

nabídky dle potřeby 

2024 náklady plně 

kryty výnosy 

H5.2.3 Zvýšit výnosy z dalších specifických služeb (svatebních obřadů, 

pronájmů pro filmaře, spolky apod.) 

Počet svatebních obřadů a 

dalších specifických služeb 

2024-2033 náklady plně 

kryty výnosy 

H5.2.4 Iniciovat a pravidelně realizovat jednání s odpovědnými zástupci 

obce Příkazy a relevantních orgánů o zřízení parkoviště 

Počet jednání, příp. 

vybudované parkoviště 

2024-2033 0 
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6. Organizace, řízení, lidské zdroje 

Globální cíl pilíře: 

Zajistit dlouhodobě udržitelnou a efektivní organizaci lidských zdrojů, aby byl zajištěn plynulý návštěvnický provoz HMP i všechny odborné činnosti 

v návaznosti na stejnojmenný pilíř ve Strategii rozvoje Národního muzea v přírodě. 

Ukazatel: 

Počet zaměstnanců HMP, počet externích zaměstnanců a dobrovolníků. 

Hodnota: 

Postupný nárůst minimálně o 1 celý zaměstnanecký úvazek do roku 2033 (tzn. interně min. 3,4 úvazků), aktivní práce s externisty a dobrovolníky. 
 

 

Cíle Opatření Ukazatele Termín 
Náklady v tis. 

Kč 

H6.1 Zvyšovat 

kompetence a 

odbornost 

zaměstnanců HMP 

V6.1.1 Zvyšovat kompetence a kvalifikaci zaměstnanců HMP 

prostřednictvím účastí na odborných i obecných školeních, jazykových 

kurzech apod. (v návaznosti na Strategii rozvoje NMvP, cíl N6.1) 

Počet školení 

Počet proškolených 

zaměstnanců 

2024-2033 100 

H6.1.2 Zvýšit počet externistů zapojených do realizace edukačních 

programů a prezentačních činností 

Počet externistů 2024-2033 dle ročních 

rozpočtů 

H6.2 Budovat vztahy, 

pocit sounáležitosti a 

vzájemné pomoci 

s místní komunitou 

H6.2.1 Zavést a realizovat dobrovolnický program Počet aktivních 

pomocníků 

2024-2033 100 
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7. Investice a provoz 

Globální cíl pilíře: 

Zajistit vybavenost a vhodné podmínky pro realizaci všech funkcí muzea. 

Ukazatel: 

Realizace investičních akcí a projektů. 

Hodnota: 

Realizace všech investičních akcí a projektů stanovených v této strategii. 
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Cíle Opatření Ukazatele Termín 
Náklady 

v tis. Kč 

H7.1 Realizovat hlavní H7.1.1 Realizovat významné investiční projekty související s paměťovou, 
vzdělávací a zážitkovou funkcí muzea (uvedené výše v pilířích 2-5) 

- Rekonstrukce Kameníčkova gruntu (viz opatření H2.3.1) 
- Případně rozšíření HMP o další objekt(y) a jejich rekonstrukce (viz 

opatření H1.1.1) 
- Realizace zabezpečení EPS a EZS (viz opatření N7.4.2) 
- Energetické úspory (viz opatření N7.2.2) 

Zrealizované a   

investiční projekty dokončené akce 
2024-2033 26 000 

   
dle situace 

   6 000 
   4 000 
   Celkem cca 

   36 mil. Kč 

 H7.1.2 Příprava (aktualizace) projektu a realizace vozové kolny na původním Realizovaný projekt 2024-2033 1 000 / studie 

 místě ve dvoře areálu    

 H7.1.3 Zajistit vlastnictví hliněné zídky a její opravu Zápis na listu 2024-2033 200 
  vlastnictví a   

  upravená zídka   
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H7.2 Zajistit 

udržitelný rozvoj 

HMP 

H.7.2.1 V návaznosti na cíl N7.2 realizovat opatření zaměřená na udržitelnost, 

klimatickou a společenskou odpovědnost (např. energetické úspory, třídění a 

snižování odpadu, snižování uhlíkové stopy, odpovědná a lokální spotřeba, 

spolupráce s místní komunitou, koncepce udržitelnosti apod.) 

Zpracovaný plán 2024 300 

H7.3 Zajistit 

materiální, technické 

vybavení a údržbu 

H7.3.1 Stavebně udržovat a modernizovat provozní objekty Počet realizovaných 

projektů stavebních 

úprav 

2024-2033 5 000 

H7.3.2 Obnovovat vozový park, strojní a technické vybavení, včetně 

audiotechniky a ICT (hardware a software) 

Počet položek nového 

vybavení 

2024-2033 1 000 
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4 Implementační část 

 
Pro prvních pět let platnosti strategie je zpracován Střednědobý plán na roky 2024 až 2028 

v tabulkové příloze, který je podrobně popsán ve Strategii rozvoje Národního muzea v přírodě 

2024–2033, kapitole Implementační část. 

Evaluace strategie probíhá zejména prostřednictvím vyhodnocení každoročního Akčního plánu. 

Příprava Akčního plánu i Zprávy o plnění Akčního plánu je popsána v téže kapitole nadřazené 

Strategie rozvoje NMvP. HMP se do přípravy i vyhodnocení zapojuje formou dodání potřebných 

informací a požadavků a na úrovni NMvP je zastoupeno vedoucím. 

Aktualizace a evaluace této strategie bude realizována ve stejném časovém období jako aktualizace 

a evaluace Strategie rozvoje Národního muzea v přírodě. 

  



str. 48 

 

 

Na přípravě textů se podíleli pracovníci Národního muzea v přírodě: 

Mgr. Radek Bryol Ph.D.; Bc. Helena Cábová ;           Ing. Věra Cábová; Mgr. Lenka Drápalová;  
Ing. Milan Gesierich; PhDr. Eva Kuminková, Ph.D.;           Ing. Jindřich Ondruš; Ing. Jaroslav Polášek; Ing. 
Hana Skácalová; Mgr. Markéta Šimčíková; Mgr. Josef Urban;  Ing. Petra Valíčková; PhDr. Petr Vodešil, 
Ph.D.; Vítězslav Zachrdla 
a další pracovníci Národního muzea v přírodě 
 
  

Pro přípravu analytických a strategických textů využilo Národní muzeum v přírodě poradenských 
služeb společnosti KROKEM s.r.o. / KREIA group a kol.: 

MgA. Ing. Tereza Raabová; Ph.D. Mgr. Ondřej Špaček; Ing. Lenka Smékalová, Ph.D.; RNDr. Pavel 
Bednář, Ph.D.; Mgr. Bc. Libor Rosenzweig;  PhDr. Pavel Douša, Ph.D. a další 

 

 


